
Díszdoktor avatásra készül az egyetem
Az egyetemi tanács legutóbbi ülésén két díszdoktori határozatot foga

dott el. Díszdoktori címmel tüntetik ki: Pach Zsigmond Pált, egyetemünk 
neves professzorát 70. születésnapja alkalmából és Herta Firnberg osztrák 
tudóst, 80. születésnapja alkalmából. A kitüntetések átadásának időpontjá
ról később döntenek. (Részletes cikk a 2. oldalon.)

A diákok nem versenylovak

Mi hol lesz 
a költözködés után
A Népgazdaságtervezési Intézet 

utódja, a Makrotervezési és Modelle
zési Intézet az egyetemre költözik. 
A hír immár egy, a tanszékek új el
helyezését megjelölő térképben is 
testet öltött.A rekonstrukciós appa
rátus által készített dokumentum 
szerint jópár tanszéknek a főépüle
ten belül is mozognia kell a nagy
létszámú intézet idekerülése miatt. 
A tervek a végső egyeztetés stádiu
mában vannak, költözködés: vár
hatóan októberben.

Az első emeletre, a szociológia 
tanszék mellé kerül a filozófia tan
szék, eddigi helyét a második eme
leten, szemben a politikaelmélet tan
székkel az agrár tanszék veszi át. Erre 
a szintre, az épület déli oldalára, a 
munkagazdaságtan és a pénzügyi tan
szék, illetve az oktatási és a személy
zeti csoport eddigi helyére kerül az 
MMI. A munkagazdaságtan tanszék, 
szemben a jogi tanszékkel, a Sóház 
utcai oldalra költözik. A pénzügyi 
tanszék, illetve a személyzeti, vala
mint az oktatási csoport új helye a 
Duna-parti front. Az MSZMP három 
helyett kettő és a belső udvarra néző 
szobát kap szemben a szakszervezet
tel, amely közvetlenül a tanácsterem 
mellett helyezkedik el. A harmadik 
emelet északi szárnyának Dimitrov 
tér felöli oldala a külgazd. és az áru
forgalom tanszéké, míg a Sóház utcai 
front a Kinizsiből szintén ide költöző 
marketing tanszék új helye.

Egyetemünk kiadó hivatala a Ki
nizsi utcai épület IIP emeletének Zsil 
atcai oldalára, a PTK és a pedagógia 
tanszék a II. emelet Kinizsi utcai 
szárnyába költözik.

Most, hogy már a reform jegyé
ben eltelt egy év, éppen időszerű, 
hogy kikérjük a hallgatók vélemé
nyét, hogyan értékelik az új ta
nulmányi rendszert. A diákság szem
pontjait, tapasztalatait az egyik leg
illetékesebb: Szabó Attila (II. év
folyam), a HT oktatási reformért 
felelős tagja mondotta el nekünk.

— A reform az írásbeli számon
kérésre teszi a fő  hangsúlyt. Mit 
szól ehhez a diákság?

-  Ahogy én látom, az egyetemi 
vezetés azért érvel az írásbeliség mel
lett, mert így úgymond egyrészt 
jobban biztosított az objektív szá
monkérés, másrészt pedig ezzel is 
közelítünk a korszerű nyugat-euró
pai oktatási rendszerhez, ahol szin
tén dominál az írásbeliség. Ez utób
bi biztos, hogy igaz, csak én nem 
tudom felmérni, mert még nem jár
tam Nyugaton. Ami pedig az objek
tív felmérést illeti, ezt csak úgy le
hetne igazán elérni, ha minden diák 
mögé felügyelő tanárt állítanának.

Amíg áll a világ, a diák puskázni 
fog, tehát az új rendszerben sem 
mindenki azt a jegyet kapta, amit 
megérdemelt.

Másrészt az én gondom ezzel 
kapcsolatban még az, hogy a szó
beliség -  ahol mégiscsak személyes 
kapcsolatban áll a tanár a diákkal, 
így ennek apró megnyilvánulásaiból 
is érezheti, érti-e a tananyagot, vagy 
csak bebiflázta -  elsorvad. Termé
szetesen vannak olyan tárgyak, mint 
például a matematika vagy a számí
tástechnika, melyeknél egyértelműen 
írásbeli vizsgára van szükség. De 
mégiscsak abszurdum ennek előírása 
gazdaságtörténet, földrajz vagy szo
ciológia esetén. Nem hiszem ugyanis, 
hogy egv közgazdásznak ne lenne 
szüksége jó beszéd- és kifejező- 
készségre. Szerintem tehát a vizsgák 
módjának megválasztásakor a tan
tárgyak jellegétől függően ésszerűb
ben kellene differenciálni.

(Folytatás a 3. oldalon.)

Német egység 
kelet-német módra

Az egységpárt állama csak a 
berlini „nyitott határ” drasz
tikus lezárásával tudta (feltar
tóztatni polgárait, akik — nö
vekvő számban — a „lábukkal 
szavaztak”, a német kérdésben 
(1949-től a berlini fal felépí
téséig majd 2,7 millióan távoz
tak az NDK-ból); ez aligha já
rult hozzá a demokratikusnak 
nevezett német állam tekinté- 
lények növekedéséhez. (Cikk a 
10—11. oldalon.)

Állványozás 
az aulában

Idén nem kezdhető meg a 
Kinizsi utcai új kollégium építé
se, mivel a művelődési tárcának 
nincs pénze erre a célra. A 
szeptember 6-i vezetői ülésen 
Bozzay László főmérnök adott 
tájékoztatást arról, hogy az 
építkezésre az Országos Terv
hivataltól kapott 10 millió fo
rintot mire akarja fordítani az 
egyetem vezetése. Eszerint ebből 
az összegből 4 millió jutna a 
Könyvtár számítástechnikai fel
szereltsége javítására; 1,5 millió 
forintot kapna az egyetemi ki
adó indulási költségei fedezésé
re, 3 millió forintot biztosítaná
nak a nyelvi kabinetrendszer 
fejlesztésére, és 1 ,5 -2  millió fo
rintot költözködések finanszíro
zására, illetve fogyóeszköz-be
szerzésre használnának fel.

Németh Bélámétól, a rekons
trukciós munkák egyik vezetőjé
től megtudtuk, hogy részben a 
hangszigetelő burkolatának át
alakítása, részben a tetőszerkezet 
javítása céljából október 20-áig 
felállványozzák az aulát. Ezekre 
a munkákra azért kerül most sor, 
mert a nyáron folyamatosan 
kongresszusok foglalták le egye
temünk e reprezentatív helyisé
gét.

Kinyílott az egyetem Fotó: Rózsa Gábor



„Nem lehet ez ügyben mindenkit boldoggá tenni”
F ontos döntések az első egyetem i tanács ülésén
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Az új tanév első egyetemi 
tanácsülésére szeptember 14-én 
került sor. Csáki Csaba rektor 
üdvözlő szavai után személyi 
kérdések megvitatására került 
sor. A rektor bejelentette, hogy 
a három karon megtörtént a dé
kánhelyettesi választás.

Űj dékánhelyettesek

Dékánhelyettesi megbízást 
kapott az általános társadalom- 
tudományi karon Hrubos Ildikó, 
a közgazdasági karon Mikó 
Gyula és a gazdálkodási ka
ron Sípos Zoltán Dékánhelyet
tesi megbízást kapott Bakonyi 
István, a Nyelvi Intézet igaz
gatója. A jövőben az intézet 
mindenkori igazgatója dékánhe
lyettesi rangban lesz.

A dékánhelyettesi kinevezé
sekkel kapcsolatban Fáy Árpád, 
az esti-levelező hallgatók kép
viselője megjegyezte, hogy jó 
lett volna, ha a dékánhelyet
tesek a kinevezésük előtt mó
dot adnak a velük való elbe 
szélgetésre, programjaikról, el
képzeléseikről. Fáy Árpádnak 
egyedül Sípos Zoltánnal sike
rült ilyen kapcsolatba kerülni, 
így — mint mondotta — rá 
megnyugtatóan adja szavazatát, 
míg a többiek esetében -  akik 
úgy látszik, az ilyen megnyilat
kozást nem tartották fontos
nak — szavazatával tartózkodni 
fog.

Az egyetemi tanácsnak csak 
tudomásulvételi joga van a dé
kánhelyettesek megbízatása ese
tében, így a tanács szavazatá
val Sípos Zoltánt- egyöntetűen, 
míg a többiek esetében egy 
tartózkodással hagyta jóvá a 
kari tanács szavazatát. Az ala
pozó képzés dékánhelyettesi ki
nevezése viszont egyetemi ha
táskörbe tartozik, ennek meg
felelően az egyetemi tanács az 
alapozó képzés dékánhelyette
sének Temesi Józsefet 27 igen 
és 1 tartózkodással választotta 
meg.

Díszdoktori jelölések

Két díszdoktori avatásra tett 
javaslatot a rektor. Pach Zsig- 
mond Pál díszdoktori javasla
tát az egyetemi tanács elfogad

ta, amelyet a neves professzor
nak 70. születésnapja alkalmából 
adományoz az egyetem. Előre
láthatólag a kitüntető cím átadá
sára október 19-én kerül sor. 
Ugyancsak elfogadta az egyetemi 
tanács az Osztrák—Magyar Hun
garológiai Társaság ajánlására 
Herta Fimberg 80. születésnapja 
alkalmából történő díszdoktori 
kitüntetési javaslatot. Az osztrák 
Herta Fimberg nyugalmazott 
tudományos és kutatási minisz
ter olyan személyiség, akinek a 
díszdoktori kitüntetése fontos 
lehet a két ország kapcsolata 
szempontjából, hangsúlyozta a 
rektor.

Bejelentés hangzott el arról, 
hogy Pámiczky Gábor, a sta
tisztika tanszék vezetője írás
ban kérte nyugdíjazását. Egy 
sajnálatos baleset következtében 
egészségi állapota hirtelen meg
romlott, így a rektor kérte az 
egyetemi tanácsot, hogy értsen 
egyet Pámiczky Gábor felmen
tésével. A tanács egyhangúlag 
hozzájárult nyugdíjazásához. A 
megüresedett tanszékvezetői ál
lást pályázat útján kívánják majd 
betölteni. Addig is a közgazdasá
gi kar Mundruczó Györgyöt 
bízta meg a tanszékvezetői fel
adatok ellátásával.

Szó volt a filozófia tanszék 
vezetésének ügyéről is. Előre
láthatólag Papp Zsolt lesz a 
tanszékvezető, azonban az ügy 
még folyamatban van.

Ezt követően a költözködés
ről adott rövid tájékoztatást a 
rektor. Az egyetem középtávú 
elhelyezkedési terve a nyári idő
szakban alakult ki. A rektor 
hangsúlyozta, hogy ez nem egy 
ideális program, de sajnos min
denkit ezügyben nem lehet bol
doggá tenni. A megszületett 
kompromisszumos terv október 
első napjaiban lesz lebonyolítva. 
Erre alkalmasabb lett volna a 
nyár, azonban az érintett tan
székek távolléte miatt a költöz
ködést a tanév megkezdésének 
időszakára kellett halasztani. 
Ugyancsak bejelentette a rektor, 
hogy a KTI Könyves Kálmán 
körúti épületbe történő költöz
tetése megkezdődött, amely 
könnyít a Nyelvi Intézet helyi
ségproblémáján. E bejelentés el
lenére is helyiséggondról panasz

kodott a Nyelvi Intézet ügyé
ben Bakonyi István. Mint mon
dotta, a Makarenko utcai épület 
rekonstrukciójának megkezdésé
vel az építők három alagsori 
oktatási helyiséget vettek el, 
ugyanakkor a jezsuita egyház is 
két helyiséggel rövidítette meg 
a nyelvi oktatást. Bakonyi Ist
ván kérte az egyetem vezetés 
segítséget e komoly teremgon
dok enyhítésében, mert mint 
mondotta, sajnos lassan már a 
mellékhelyiségekben is oktatni 
kényszerülnek. A rektor elis
merte, az építkezés valóban ko
moly gonddal fog járni, de 
megoldást csak az épület teljes 
átadása biztosít majd.

Hogy áll az Országos Vezető
képző Intézet egyetemhez csato
lásának ügye? — tette fel a kér
dést Szép Jenő. Hámori Balázs 
dékán elmondta, hogy a Ve
zetőképző Intézet jogilag az 
egyetemhez tartozik, de szükség 
van egy féléves folyamatra, a 
szervezeti kialakításra, amely 
előreláthatólag 1990. január 
1-jével valósul meg. Az átszer
vezési bizottság megkezdte mun
káját.

Fáy Árpád megkérdezte, 
hogy miként oldódik meg az 
esti-levelező hallgatók egy ré
szének nyelvi képzési finanszí
rozása január 1-jétől. A kérdés
re válaszolva Bakonyi István el
mondta, hogy jelenleg több száz 
esti-levelező hallgató szeretne 
nyelvet tanulni, de erre sem 
terem, sem tanár kapacitás nincs. 
Egyébként is komoly hiány mu
tatkozik elsősorban angol szakos 
tanárokból. A Nyelvi Intézet 
keresi a tanárok pótlására a le
hetőséget, így az ELTE ötöd
éves bölcsészhallgatóival próbálja 
a hiányt enyhíteni. Csáki Csaba 
hangsúlyozta, hogy az egyetem 
elsődleges feladata a nappali 
nyelvoktatás biztosítása. Emel
lett keresni kell az esti-levelező 
hallgatók egy részének nyelvi 
képzési megoldását. Ebben az 
egyetem maximális segítséget 
nyújt minimum 4 —5 csoport 
számára, a szükséges pénz és 
tanár biztosításával.

Az írásban beterjesztett egye
temi tanácsi munkatervet a tes
tület egyhangúlag elfogadta. Ezt 
követően az egyetemi tanács

ügyrendjét fogadta el a tes
tület a HT két kiegészítő javas
latával: 1. a szavazásnál „ha a 
tartózkodás aránya eléri a sza
vazásra jogosult jelenlevők 50 
százalékát, a javaslat nem te
kinthető elfogadhatónak.” 2. Az 
ügyrendi képviselet öt tagja kö
zül egy legyen a HT képvise
lője. Az egyetemi tanács éven
te újraválasztja az ügyrendi bi
zottságot.

A súlyozás elmarad
A következő napirendi pont 

a tanulmányi és vizsgaszabályzat 
megvitatása volt. Mint mondot
ta a rektor a szabályzatot, 
amelyet amor/ helyzetben ha
gyott jóvá az egyetemi tanács 
annak idején, most ki kell 
egészíteni, és az új helyzet
hez igazítani. Hosszas, alapos 
vita után, melyben különösen 
a HT képviselői voltak igen 
aktívak, az egyetemi tanács a 
szabályzatot elfogadta azzal a 
módosítással, hogy a 10 uv-be 
nem tartozik bele a nyelvvizsga 
továbbá, hogy e tanévben még 
nem kerül bevezetésre az át
lagszámításnál a tárgyak óraszám 
szerinti súlyozása, viszont a té
mát az egyetemi tanács újra 
napirendre tűzi tavasszal.

Kupcsik József rektorhelyet
tes tájékoztatta az egyetemi 
tanácsot arról, hogy a felvéte
li szabályzattal kapcsolatban a 
Művelődési Minisztérium óvás
sal élt, amelynek következtében 
a vitatott kérdésekben az aláb
bi változtatások történtek:

— valamennyi másoddiplo
másnak felvételit kell tenni az 
alapképzésre történő jelentkezés
nél (ez nem vonatkozik a sza
kosító és kiegészítő képzésre); 
— amennyiben a felvételre je
lentkezőnek van nyelvvizsga-pa
pírja, akkor mentesül az al
kalmassági vizsga alól és plusz 
három pontot kap; ha nem 
rendelkezik ilyennel, akkor nyel

vi tesztet ír, amelynek alap
ján 1—3 pontot kaphat. Ha 
0 pontot szerez, akkor nem 
kerül felvételre;

— a vizsgabizottság tagjainak 
száma 3 fő lehet.

Az egyetemi tanács a mó
dosításokkal egyetértett.

Kínai nyelvképzés

Bakonyi István az egyebek 
között felhívta az egyetemi ok
tatók figyelmét arra, hogy a



tanév folyamán idegennyelvű 
előadások megtartására nyílik 
alkalmuk szaktárgyukban, a fel
sőbb évfolyamosok előtt. Ez
úttal kéri a jelentkezőket. Be
jelentette továbbá, hogy a kül
földi hallgatóink magyarnyelvű 
oktatása, amelyet eddig az ELTE 
látott el, ezentúl a Nyelvi In
tézet feladata lesz. Jelentkezni 
lehet oktatóknak és hallgatók
nak egyaránt kínai nyelvokta
tásra. Egy-két csoport oktatá
sára nyílik alkalom egy kínai 
lektor vezetése mellett, a Mű

velődési Minisztérium finanszí
rozásával. Bejelentette, hogy kí
sérleti jelleggel megindult a szak
nyelvi fordítói oktatás első éven 
egy-egy csoport keretében né
met és angol nyelven. Végeze
tül kéréssel fordult Bakonyi 
István az egyetem végzős 
hallgatóihoz, hogy akik közép
vagy felsőfokú nyelvvizsgával 
rendelkeznek, jelentkezzenek a 
Nyelvi Intézetnél oktatói fel
adatok ellátására. Munkájukért 
óraadói díjat kapnak.

HE.

Reform! Túl gyorsan?^
A  diákok  nem  versenylovak

(F o ly ta tá s  a z  1. o ld a lró l.)

-  A  re fo rm  e g y ik  a la p v e tő  c é lk i
tű zé se  a z , h o g y  f o ly a m a to s  tanulásra  
k é s z te s se  a  d iá k o k a t. S ik e rü l e z t  
e lérn i?

-  ü g y  érzem , nem igen. A z p e r
sze m indenk i e lő tt  világos volt 
m indig is az elm ú lt évek g yakorla ta  
alapján , hogy kam pányjellegű  ta n u 
lással nem  leh e t tényleges tu d ás t 
elérn i. E z t k ik ü szö b ö len d ő  m ost 
beveze tték  az úgynev eze tt beszám o
lási h e te t. Ez v iszon t csak kevés 
em bernél é rte  el a cé ljá t: főleg 
azoknál, ak ik  a  régi rendszerben  
is fo lyam atosan  tan u ltak  volna. A 
többségnél azonban  csak a z t je le n 
te t te ,  hogy nem  egyszer -  a vizs
gaidőszakban - ,  hanem  kétszer -  a 
félév k ö zepén  is -  ta n u lta k  kam 
pányszerűen . T eh á t jelenleg  is az 
a fő  g o n d u n k , hogy nem  k ap u n k  
fo lyam atosan  visszajelzést a  ta n á 
ro k tó l:  ho l ta r tu n k , m ilyen tu d ás
sz in te t é r tü n k  m ár el.

-  H a j ó l  tu d o m , a z  e g y ik  e g y e 
te m i tan ácsü lésen  n e k e d  is v o l t  eg y  
ja v a s la to d  a  m egoldásra .

-  Az elképzelésem  az vo lt, hogy 
m inden  tan tá rg y b ó l b izo n y o s id ő 
k ö z ö n k é n t -  egy- vagy k é th e te n te  — 
k ö zp o n ti fe lad a tso ro k o n  keresz tü l, 
m indenki aki akarja , lem érhesse tu 
dását. A do lg o za to k a t p o n to zn ák , 
és az, aki vállalja, hogy  aláveti m agát 
e fo ly am ato s m eg m érette tésnek , el
é rh e t b izonyos p o n tsz ám o t. E kkor 
v á lasz that: m eg tartja  ez t, vagy pedig 
m egírja a  beszám oló t. A zo k n ak  p e 
dig, ak ik  ezek e t a részdo lgoza toka t 
nem  kívánják m egírni, term észetesen  
k ö te lező  lenne a zá rth e ly i m egírása.

-  T u la jd o n k ép p en  n em  tű n ik  
ro ssz  ö tle tn e k . M i v o l t  a v isszhangja?

-  F inom  e lu tasítás . Zalai tan ár 
ú r azzal érvelt e llene, hogy ez ú jab b  
k isk ap u t je len ten e  a d iákoknak , akik  
ezu tán  m éginkább tu d n án ak  lavírozni 
a k ü lö n b ö ző  lehetőségek k ö z ö tt.

-  P ed ig  h á t  a  re fo rm  m á sik  n agy  
je le n tő sé g e  ép p e n  a z  len n e, h o g y  
lén yeg esen  m e g n ő h e t a d iá k sá g  vá
la sz tá s i szabadsága.

-  E  téren  tény leg  óriási e lő re 
lépés tö r té n t. M ost m ár sokkal k e 
vesebb a k ö te lező  ó ra ; a nyelvi és 
testnevelési ó rák , a k izárólag  alá
írással végződő tárgyak  és a p ro 
szem inárium ok kivételével m ég a 
szem inárium ok látogatása sem e lő 
írt. Mi te h á t  m ár sokkal szabadab
ban tu d tu k  összeállítan i ó ra re n d ü n 
k e t, m in t a  felsőévesek. És ha  az 
ó raadó  tanárra l a d o tt  tá rgybó l k i
fogásunk vo lt, á tk é rh e ttü k  m agun
k a t egyik cso p o rtb ó l a m ásikba. 
M egjegyzem , m o st m ásodéven 
m ár b izonyos visszalépés tap asz ta l
h a tó . A pg-tanszéken példáu l írás
ban kell kérvényezn i a tanárcse
ré t. É s jó lleh e t adm in isz tra tív  esz
közö k k e l senk it sem  leh e t k ö te 
lezni a szem inárium i részvételre, 
vannak  o lyan tá rg y ak , aho l az á t 
lagos 10 százalék h e ly e tt  30 szá
zalékban szám ít bele az é rd em 
jegybe a szem inárium i ak tiv itás.

-  N e m  tű n ik  n e k te k  ú g y , h o g y  
tú lságosan  h ir te len  v e z e t té k  b e  a z  
e g y e te m i  r e fo r m o t?

-  Úgy érzem , k icsit gyorsan 
jö t t  az egész, tú l nagy vo lt a  vál
tás. M ikor m i fe lvéte liz tünk , még 
sem m it sem tu d tu n k  a v áltozá
sokró l, jó lleh e t a re fo rm o t tö b b 
éves v ita  e lőzte  m eg. Mi m ég a régi 
rendszerű  egyetem re fe lvéte liz tünk ; 
e lm en tü n k  k a to n án ak , s az tán  k i
d erü lt, egészen m ás fe lté te lek  vár
nak  rán k . Ez b izony  sokakban  
rossz érzéseket k e lte t t ,  és jóné- 
hányan  talán nem  is felvételiz tek  
volna a közgázra, ha  e z t e lőre  tu d 
ják .

Túlzott a szigor

-  S za va id a t ta lán  a lá tá m a sz tja  
a z  a té n y  is, h o g y  é v f o ly a m o to k o n  
igen  n a g y  v o l t  a z  u tó v izs g á k  szám a.

-  Teljesen egyet le h e te tt  é rten i 
az egyetem i vezetésnek azzal a fe lfo 
gásával, hogy a régi rendszerbő l ki 
kell tö rn i. Az is igaz, hogy csak 
akk o r leh e t e red m én y ek e t elérn i, 
ha  a diákság m enta litása  is m egvál
toz ik . De a jelenlegi szigort -én tú l

z o ttn a k  ta r to m . N em  a d iákok  te 
h e tn ek  arró l, hogy nem  k apnak  meg 
b izonyos a lap o k a t m ég a k ö zép 
isko lában . A z e lm últ év tizedek  el
h ib á z o tt g y ak o rla tá t nem  leh e t egy- 
csapásra m egváltoztatn i. R áadásul 
úgy érezzük , hogy a tanu lm ány i és 
vizsgaszabályzat k ö v e te lm ényrend
szere en yhén  szólva féloldalas, in 
k áb b  csak a d iákokkal szem ben 
tám asz t igényeket. Pedig m eg kel
lene vizsgálni a m ásik o ld a lt is! 
Mi van ak k o r, ha  az egyetem i veze
tés, vagy valam elyik tanszék  nem  
teljesíti kötelességét?  A kkor , m ilyen 
re to rz ió ra  kerül sor?! A hhoz ugyanis, 
hogy az egyetem  elvárja a d iákok
tó l a le lk iism eretes tan u lás t, b izo 
nyos k rité riu m o k a t nek i is te lje 
síteni kell: p é ldáu l az t, hogy az egyes 
tan á ro k  felkészültsége m egfelelő  le
gyen; vagy példáu l azt, hogy zö k 
k en ő m en tes legyen a tananyagellá
tás. Mi példáu l három  h é tte l a vizsga 
e lő tt  k a p tu k  m eg az új 220 oldalas 
pg-jegyzetet. De pg-ből legalább el
készü lt az új jegyzet, sok tárgyból 
v iszont m ég m indig elavult, dogm a
tik u s elveken a lapu ló  tan an y ag o t 
k ap tu n k . Ilyen  kö rü lm én y ek  k ö z ö tt 
hogyan  készü ljünk  fel norm álisan  
a vizsgákra?

Félelem a keretszámtól

É s, hogy még egyszer vissza
térjek  az úvékra; a diákság k ö ré 
ben e lte r jed t az a p le ty k a , hogy 
az egyetem  b izonyos k ere tszám o 
k a t szab m eg hallgató lagosan az 
egyetem i ágra kerülésnél, így egyes 
tanszékekre  háru l a szelektálás h á lá t
lan fe lad a ta . Úgy é rez tü k , k ü lö n ö 
sen a po litika i gazdaságtan és a 
m atek  tanszék  „ n y ír ta ”  a hallga
tó k a t. S okakban  te h á t  o lyan  féle
lem érzet a lak u lt ki, hogy ö n h ib á
ju k o n  kívül -  egy m ennyiségi szem 
lé le t m ia tt  -  nem  k e rü lh e tn ek  be az 
egyetem i ágra, jó lleh e t ann ak  fe lté 
te le inek  k ü lö n b en  m egfelelnének.

-  T eh á t a d iá k o k  s z in te  v er
se n y lo v a k n a k  é r z ik  m ag u k a t?

-  A  versenyszellem  önm agában 
nem  lenne baj. De a k ere tszám tó l 
való félelem  m ia tt egészségtelen r i
valizálás kezd  k ö z tü n k  k ialaku ln i; 
vagyis, ha én jó l írom  m eg a dolgo
za to m at, akk o r az egyetem i ágra 
k erü lh e tek ; s ezért nem  seg íthe tek

n eked , m ert te  esetleg k isz o rít
ha tsz . . .

-  M in t H T -tag , h o g ya n  lá to d :  
b e le  tu d to k  é rd em b en  s z ó ln i  a d iá k 
sá g o t é r in tő  k é rd é se k b e ?

-  N em  tu d o k  ró la , hogy  lenne-e 
m ég egy o lyan d em o k ra tik u s légkörű  
egyetem  az országban, m in t a közgáz; 
aho l a d iákok  é rd ek e it egy á lta lu k  
közvetlenü l vá lasz to tt te s tü le t k ép 
viseli. R áadásu l az egyetem i tanács 
ülésein a H T-nek m inden , a ha ll
ga tóságo t é r in tő  kérdésben  vétó 
joga van.

-  E z t  a lk a lm a zz á to k  is?
-  T ö b b  fo n to s  esetben  is sike

rü lt e lé rn ü n k  az t, am it ak a rtu n k . 
Például jú n iu sb an  javaso ltuk , hogy 
jó  lenne egy, az ET-üléseinek leb o 
n y o lításá t szabályozó  ü gyrend  e l
készítése. E z t a re k to ri h ivatal 
m eg is csinálta , ennek  m ódosítása 
során  v ita né lkü l fog ad ták  el ösz- 
szes javas la tu n k a t. Az ú j vizsgasza
bály za tta l kapcso la tb an  m ár vo ltak  
n ézete ltérések  a  HT és az eg y e te 
m i vezetés k ö z ö tt. De végülis el
é r tü k  tö b b e k  k ö z ö tt  az t is, nogy 
az első k é t év tíz egyes osz tá lyza
táb a  a nyelvi jegyek  ne szám ítsa
n ak  be, illetve a sú ly o z o tt átlagok  
rendszerének  bevezetését is sikerü lt 
e lh a lasz ta tn u n k . N em  elsősorban  
azé rt, m ert ellene vagyunk, hanem  
m e rt enn ek  hatása i, következm ényei 
n incsenek felm érve.

Ki, mire képes

A m i v iszon t sa jnálatos, az az, 
hogy kevés d iák  tu d  b árm it is a 
m un k án k ró l. Je llem ző , hogy az áp ri
lisi H T-választáson a kétezres hall
gatóságból m indössze 396-an szavaz
tak . T eh á t a d iák o k ra  is je llem ző  
az a fa jta  apo litikusság , am i a tá rsa 
dalom  egészére. A többség  szám ol
gatja  a- maga kis á tlagát és mással 
nem igen fog lalkozik . . .

-  A k k o r  t e  m ié r t  „ v é d e d  a z  
é r d e k e ik e t’’?!

-  Talán sokan az t h isz ik , hogy 
karrierista  vagyok, pedig egyszerűen 
csak kíváncsi vo ltam , m ire vagyok 
képes ebben  az új h e lyzetben . K é
sőbb  m ár nem  véletlenül vállaltam  
az o k ta tás i re fo rm  felelősi p o sz to t, 
h iszen én m ár az új tan te rv  a lap 
ján  tan u lo k , és h á t a  felsőbbévesek 
p rob lém áihoz nem  tu d o k  érdem ben  
hozzászó ln i. A re fo rm  követk ezm é
nyei v iszon t rám  is h a tn ak , és ebből 
a pozícióbó l en n ek  m en e té t vala
m elyest én is befo lyáso ln i tu d o m . 
A z sem  lebecsü lendő  szem pon t, hogy 
a tanácsüléseken m eg tan u lh a to m , h o 
gyan kell tárgyaln i. Ha kell tu d o k  és 
szere tek  is sok a t beszélni, mégis úgy 
érzem , nem  tu d o m  m agam  elég jó l 
kifejezni. A z ET-üléseken v iszont 
rá vagyok kényszerítve arra , hogy 
csak a lényegre szo rítkozzak . E gy
valam ire azé rt vigyáznom  kell -  bár 
a m ostan i m atek  úvém  elsősorban 
nem  a H T-tagságnak tu d h a tó  be - ,  
hogy m indez ne m enjen  a tanu lás 
rovására.

-  E z t  m i is ő s z in té n  re m é ljü k !

R ózsa Iván
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N Y ÍL T  l e v e l
a IV. éves nem pénzügy szakos hallgatókhoz 

TISZTELT IV. ÉVFOLYAM!

Először is elnézést kérek attól a 6 0 -8 0  IV. éves hallgatótól, aki 
jelenlétével és érdeklődésével lehetővé tette a „Népgazdaság pénz
ügyei” c. tárgy első előadásának megtartását. Nem hozzájuk, ha
nem a jelen nem lévő hallgatótársaikhoz szól e levél.

1989. szeptember 14-én 11 óra 40 perckor kezdődött el a
IV. előadóteremben az órarend szerinti Népgazdaság pénzügyei 
előadás. Az előadóteremben az első gondolatom az volt, hogy 
félreértés történt és egy nagyobb méretű szemináriumhelyiség 
helyett e 350 fős IV. előadótermet jelölték ki az elmúlt tanév 
végén még kb. 400 fős évfolyamnak. Milyen gyenge évfolyam 
lehetett, ha 4/5-e a harmadév végén nem tudott levizsgázni?! -  
tépelődtem tovább, miközben kellemesnek éreztem a teremben 
lévő hallgatók jelenlétét. Csak a terem ilyen nagy ne lenne!

A IV. évfolyam ipar szak létszáma: 94 fő
mezőgazd. létszáma: 31 fő
köziek, létszáma: 19 fő
külgazd. létszáma: 150 fő
áruforg. létszáma: 80 fő
nemzetközi létszáma: 37 fő

összesen: 411 fő

Bízom benne, hogy csak az első előadás előadójának személye 
riasztotta el a hallgatókat (habár rajtam kívül más nem tudhatta, 
hogy ki lesz), és a következő előadások látogatottsága szembetű
nően növekedni fog.

Figyelmükbe ajánlom a hátralévő előadások tematikáját:

szeptember 28. Pénzteremtés — pénzmultiplikáció 
Előadó: Száz János egy. docens, a Nemzetközi 
Bankárképző Központ okt. igazgatója

október 12. Bankrendszerek
Előadó: Ligeti Sándor egy. docens

26. Pénz és tőkepiac. Tőzsde 
Előadó: Faluvégi Lajos c. egy. tanár

november 9. Költségvetési rendszerünk — költségvetési 
reform
Előadó: Dobrovits Iván egy. docens, rektor
helyettes

23. Konvertibilitás. Árfolyampolitika 
Előadó: Hagelmayer István egy. tanár

december 7. Infláció
Előadó: Bánfi Tamás tszv. egy. tanár

21. Pénzügyi rendszerünk dilemmái 
Előadó: Bácskai Tamás egy. tanár

Budapest; 1989. szeptember 18.

Arra a kérdésre szeretnék választ kapni, hogy mik voltak azok 
az információk és kitől kapták, amelyek alapján az évfolyam 
80—85%-a úgy döntött, hogy az első előadásra nem jön el.

BÁNFI TAMÁS 
tszv. egy. tanár

Létszámgondoka könyvtárban Vivát „Demokrácia”!
EGY SZINTET ELSPÓROLTAK (AVAGY LAKÓGYŰLÉS TARKARÉTEN)

M ilye n  p r o b lé m á k a t j e le n t  a 
k ö n y v tá r n a k , a z , h o g y  id én  jó v a l  
tö b b  -  m in te g y  h é ts z á z  -  e lső s k e z 
d i  m eg  ta n u lm á n y a it e g y e te m ü n k ö n ?  
- e z z e l  a  kérdéssel fo rd u ltu n k  H u szár  
E m ő n é h e z ,  a k ö n y v tá r fő igazgató já
hoz.

-  K ülönösebb  p rob lém áink  eddig 
m ég nem  vo ltak , de a m agas létszám 
nak  hosszabb táv o n  m ár lesznek k ih a
tásai a kön y v tá r életére  is. Jelenleg 
egyszerre kb. 5 0 0  em b ert tu d u n k  le
ü lte tn i az o lvasó te rm ekben , de van
n ak  o lyan  n ap o k , am ikor a k ö n y v tá r
ban  m egfo rdu ltak  szám a 1000  kö rü l 
m ozog. K özk ö n y v tá r lévén, m i ráad á
sul nem csak egyetem ünk  hallgató i
nak  és o k ta tó in a k , hanem  külsős o l
vasóinknak is rendelkezésre  kell, 
hogy álljunk.

T eh á t m o st fogjuk igazán m eg
érezn i azt, hogy a reko n stru k c ió  
során  egy sz in te t végülis „e lsp ó ro l
ta k ”  a k ö n y v tá rtó l. H a m inden  az 
e red e ti te rvek  szerin t ép ü lt volna fel; 
kevesebb gond elé n éznénk  a jö v ő 
ben . A tú lzsú fo ltság o t -  m ert h á t 
szerencsére m indig  is sok d iák  lá to 
g a tta  k ö n y v tá ru n k a t -  úgy k e rü l
h e tjü k  el, h a  az egyes tanszékeken  
erős b lokk-k ö n y v tá ri h á ló za to t fe j
lesz tü n k  k i, így a te rh ek  m egoszla- 
n ának  az egyes k isebb egységek és a 
k ö zp o n ti k ö n y v tá r  k ö z ö tt. M ásrészt 
jövőre szere tnénk  elind ítan i a h azán k 

ban egyedülálló , m o d ellé rték ű  szá
m ítógépes in fo rm áció rendszerünket. 
A gépesítéssel, m ikrofilm esítéssel ki 
tu d ju k  váltan i m ajd  a katalógus- 
szekrények  h elyét.

A m agasabb hallgató i létszám  
fo k o z o tta b b a n  terheli a kön y v tá r 
kö ltségvetését is. N álunk ugyanis 
az a rendszer, hogy m ás egyetem i 
k ö n y v tá rak n á l jóval nagyobb  m ér
ték b en , a  m in d en k o ri hallgató i lé t
szám  10 százalékának kölcsönzésre, 
ú jab b  10 százalékának pedig hely 
ben  olvasásra b iz to sítu n k  jeg y ze te 
k e t, tan k ö n y v ek e t. A könyvek  árai 
ráadásu l egyre in k áb b  em elkednek , az 
új könyvek  k özü l kü lönösen  a 
M ikroökonóm ia jeg y ze t drága, csak
nem  300  fo rin tb a  kerü l. Az árem el
kedéssel párhuzam osan  te h á t arra is 
sz ám íth a tu n k , hogy egyre tö b b en  
lesznek o lyanok , akik  nem  tud ják  
m egvenni a k ö n y v ek e t és m éginkább 
a k ö n y v tá r segítségére szorulnak.

É s, hogy  még egyszer röviden 
visszatérjek a kérdésre: term észetesen  
m i is tám ogatjuk  az egyetem i veze
tésnek  az új felvételi rendszerre  
vonatk o zó  elképzeléseit; de sajnos 
a refo rm  m egvalósítása -  és nem csak 
n á lu n k , hanem  az é tte rm ek b en , a k o l
lég ium okban  és m áshol is — in fra
stru k tu rá lis  gondokkal já r  együ tt.

-  ri -

Az előzetes felh ívásoknak k ö szö n 
h e tő en  viszonylag sokan gyű ltü n k  
össze hétfó 'n este n y o lck o r a T arka
ré ti  ko li ebéd lő jében . A zért v iszony
lag, m ert a 4 2 0  férőhe lyhez  képest a 
még 200 fő t  sem  elérő  hallgatóság 
kevésnek tű n h e t. A rró l nem  is b e 
szélve, hogy a hosszúra n y ú lt lak ó 
gyűlés végén m ár csak kb . százan m a
rad tu n k . E lőször H eg ed ű s Is tvá n , a 
koli új igazgatója m u ta tta  be röviden 
elsőseinknek  a ko lit. Beszélt arró l, 
hogy m ivel három  in tézm én y  (a 
B ánki D onát G épipari M űszaki F ő 
iskola, az E L T E  és az M KKE) d iák
ja i lakják a ko llég ium ot, kü lönösen  
kényes tém a  az együttélés , az egy
m áshoz való alkalm azkodás. Aggo
dalm át a hosszúra n y ú lt, sokszor ér
te lm etlen  v iták  igazolták is, am elyek 
régi je llem ző i vo ltak  (sajnos) a lakó
gyűlés hangula tának . A nevelő tan á
ro k  b em u ta tása  u tán  E n d r ő d i Ilon a , 
nagyon  kedves új g o n d n o k n ő n k  be
szélt a nyári illetve a  m ég m ost is 
k ísé rtő  gondokró l. M int k ö z tu d o tt  a 
koli n y á rtó l végképp egyetem ünk tu 
lajdonába k erü lt, míg ko ráb b an  csak 
bére lte  a berendezéseket, m o st te lje 
sen új garn itú rával lá tta  e l az épü 
le te t. R engeteg m un k án ak  k öszönhe
tő , hogy m o st m ár m ajdnem  sem m i 
sem  h iányzik . A  társalgókba a  hé ten  
érkeznek  m eg a fo te lek , dohányzó- 
asztalok . Uj lavó rokat, v ö d rö k e t stb .

is k a p tu n k  a rosszak pó tlására . A leg
k ritik u sab b  a h elyzet az úgyneveze tt 
vizes b lo k k o k b an  (zu h an y zó k ), de 
rem éljük , ham arosan  m egoldódnak  
i t t  is a gondok . Mivel m egállap íto t
ták , hogy az épü le t m egsüllyedt, 
kisebb m u n k ák a t (b e tonozás) vé
geznek  enn ek  lelassítására, m eg
állítására. V árh a tó , hogy a m űködés- 
kép te len  tűz je lző  készü lékeket (vala
ki hum oros, tré fás  p illanatában  sorra 
b e tö r te  ő k e t)  is ham ar rendbehozzák . 
E zu tán  k ö v e tk eze tt a legkényesebb, 
leg több  v itá t, hozzászó lást kiváltó 
nap irend i p o n t, a fe lú jíto tt  házirend  
elfogadása. A társalgókban  ta r tan d ó  
bulik  ko rlátái körü li é rte lm etlen  vita 
ism erte tésére  e so rok  író ja  pártossága, 
elfogultsága m ia tt  nem  vállalkozik. 
Végül, ha nem  is teljes egyetértésben  
e lfog ad tu k  a h áz iren d e t. E zu tán  

a közgázos DB választására kerü lt 
volna sor. Mivel elsőseinknek sem m i 
alap juk  nem  volt a választásra, k é t 
hónapos p róbahatáridőve l, a tavalyi 
DB m űk ö d ik . A kedélyek  sokáig 
h áb o ro g tak  m ég, s m ár csak arra 
volnék kiváncsi, hogy szegény el
sősök hogyan érez ték  m agukat, m i
k o r egyszerre b e lecsöppen tek  d em o k 
ráciánk  vívm ányába, az úgynevezett 
kollégium i ö n k o rm án y za t m űködésé
be.

B. M.
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Rudas László díjasok
Az NDK-probléma gyökereiről A szakmai tisztánlátásért

— Mezei Géza — — Jelen Tibor —

Mezei Géza (32 éves), a nem
zetközi kapcsolatok tanszék 
munkatársa, egy, az utóbbi két 
hónapban napi aktualitássá vált 
témáról, a Német Demokratikus 
Köztársaság megszületésének 
problémaköréről írta Rudas 
László díjas dolgozatát.

— Bár ezt a dolgozatot ré
gebben írtam, a téma valóban 
azzal nyeri el nálunk politikai 
aktualitását, hogy Magyaror
szág kivándorlási csatornává vált 
az NDK-beliek számára. A né
met népi demokrácia születése, 
az 1945-től '49-ig terjedő idő
szak eseményei ugyanis már 
magukban hordozták azokat az 
ellentmondásokat, amelyek ak
kor is és most is az NDK elha
gyására késztették, késztetik a 
németeket.

— Hogyan jutottál el az NDK 
problémaköréhez ?

— A nemzetközi kapcsolatok 
szakon 1981-ben végeztem. Ezt 
követően két évig a bécsi Diplo
mácia Akadémia hallgatója vol
tam. E posztgraduális képzés 
után választanom kellett a dip
lomata és a kutatói pálya között: 
a szabadabb életforma, az utóbbi 
mellett döntöttem. így kerültem 
a tanszékre, ahol 1985-ig nem
zetközi politikaelméleti kérdé
sekkel foglalkoztam. Ezt az 
időszakot zárta Raymond Aron 
államközpontú modellje a nem
zetközi politikai rendszerről cí
mű doktori disszertációm. Ettől 
az időszaktól kezdve kapcsolód
tam be a tanszék történeti cso
portjának munkájába, s ezen 
belül adódott lehetőség arra, 
hogy részt vegyek a több, 
akadémiai intézetet és egyete
mi tanszéket megmozgató Kö- 
zép-Kelet-Európa kutatásokban. 
Ezek célja régiónk elmúlt 40 
évének kulturális, gazdasági és 
politikatörténete enciklopé
dikus, átfogó feldolgozása. Fel
adatunk részben országtanulmá
nyok, részben kronologikus bon
tásban (1945—47, ’47—’53 stb.) 
készített elemzések írása volt. 
így kerültem kapcsolatba az 
NDK-problematikával.

— Mi volt az újszerű ebben 
a kutatásban és ezen belül a te 
munkádban?

— Nos, a népi demokratikus 
országok története egy igazán 
széles felderítetlen kutatási te
rületet ígért. Az események, a 
politikai törekvések stb. ideoló
giamentes feldolgozása — erre

kellett törekednünk, és azt hi
szem, az NDK vonatkozásában 
a dolgozatomnak is ez lehet a 
legfőbb erénye. A másik szem
pont, ami kihívást jelentett a 
számomra, az az, hogy az NSZK 
története, fejlődése, szociológiá
ja sokkal inkább az érdeklődés 
homlokterében állt az elmúlt 
40 évben, mint az NDK politi
kai életének, társadalmának az 
elemzése. Munkámmal tehát tu
dásunk egy fehér foltjának kitöl
téséhez járulhattam hozzá.

A dolgozat első részében 
előbb a megszállt Németország 
szovjet zónájának politikatörté
netét igyekeztem áttekinteni, 
hogy ezután felvázolhassam a 
Németország jövőjéről alkotott 
pártpolitikai elképzeléseket. 
(Megjegyezve, hogy 1947 után 
ezek mindinkább irrelevánssá 
váltak, mivel egyre inkább a 
nagyhatalmak politikája hatá
rozta meg az ország jövőjét.) 
A második rész Németország 
végleges kettészakadásáról, a ke
let-német különállam megalaku
lásának sok tekintetben prob
lematikus történetéről szól.

— Jelenleg mivel foglalkozol?

-  Egyrészt a tanszéken 
visszatértem a nemzetközi poli
tikaelmélethez. Másrészt 1987- 
ben, egy pályázat nyomán a 
genfi Institut Universitaire de 
Hautes Etudes Internationales-be 
kerültem, ott ragadtam és — in
gázva az intézet és a tanszék 
között -  angol és amerikai le
véltári források feldolgozásával, 
a szövetséges ellenőrző bizott
ság szerepének vizsgálatával az 
angolszász hatalmak 1944—45 
közti Magyarország-politikájáról 
írom D.E.S. (körülbelül az angol 
phd fokozatnak megfelelő) dol
gozatomat.

. K.S.

Jelen Tibor (27 éves), az 
ipargazdaságtan tanszék munka
társa a vállalati tervezés téma
körében írott dolgozatával nyer
te el fiatal oktatóink nívós el
ismerését, a Rudas László díjat.

-  Ipar szakon végeztem 
1986-ban. Mészáros Tamás szak- 
szeminaristájaként kezdtem el 
foglalkozni a vállalati tervezés
sel, az ő biztatására írtam TDK- 
dolgozatot e témában. E mun
kával kari és egyetemi első he
lyezést értem el, így természe
tes volt, hogy szakdolgozatomat 
is erre alapozom. Kerékgyártó 
Györgyné ipar kari dékán és 
Mészáros Tamás marasztalt az 
egyetemen, de az államvizsga 
után, elsősorban anyagilag csá
bítóbbnak tűnt az Ipari Mi
nisztérium ajánlata: legyek tag
ja az egyik miniszterhelyettes 
szakértői stábjának. Ottani mun
kám közben nem szűnt meg 
a kapcsolatom az egyetemmel, 
nagy örömmel vállaltam óraadói 
munkát az ipargazdaságtan tan
széken. Néhány hónap múltán 
azonban csoportunk átszervezés 
áldozatául esett, ráadásul behív
tak katonának maradék 6 hó-

napom letöltésére. Mire leszerel
tem, a stáb megszűnt, az egyete
mi állásajánlat viszont szerencsé
re még élt, így kerültem ide 
1987 decemberében.

-  Miről szólt díjnyertes dol
gozatod?

-  Jelenleg a gazdasági élet 
gyors változásokon megy ke
resztül. Sok minden átértéke
lődik, többek között a válla
lati tervezés is. A vállalatok 
igyekeznek megszabadulni régi, 
hibás tervezési gyakorlatuktól, 
s az új módszert a Nyugaton 
jól bevált stratégiai tervezésben 
vélik megtalálni. Ahogyan ma 
mindenki részvénytársaságokról,

tőzsdéről stb. beszél, ugyanúgy 
hangos a mi szakmai közéle
tünk is a stratégiai tervezés 
szükségességéről szóló cikkektől, 
előadásoktól. Csakhogy egyálta
lán nem világos az érintettek szá
mára, hogy milyen feltételrend
szerek, körülmények szüksége
sek ahhoz, hogy ez a módszer 
valóban úgy legyen alkalmaz
ható, ahogyan azt forrásvidékén 
teszik. Dolgozatommal a straté
giai tervezés tartalmi-fogalmi tisz
tázásához igyekeztem hozzájá
rulni. Úgy vélem, ez nélkülöz
hetetlen a sikeres adaptáláshoz.

Előbb azt a káoszt próbál
tam megmutatni, ami a foga
lom, a módszer használata körül 
mutatkozik. (A szakmai közvé
leményben, a sajtóban, egyete
münkön, illetve a vezetőképzés
ben nagyon sokféleképpen, sok
szor nagyon eltérően írnak, be
szélnek a stratégiai tervezésről.) 
A dolgozat második részében 
a telefongyár konkrét példáján 
kísértem végig a módszer hazai 
alkalmazásának buktatóit. Tan
székünk, részben az Economix 
vállalkozó teamjaként, részben 
oktatási céllal kifejlesztett egy 
„forgatókönyvet”, „használati 
utasítást’1 a stratégiai tervezés 
vállalati alkalmazásra (amelyet 
persze minden vállalatnak a ma
ga egyedi sajátosságainak meg
felelően kell használni). A dol
gozattal ennek továbbfejleszté
sébe is szerettem volna bekap
csolódni.

— Mik a terveid?
— Jól érzem magam itt. A 

problémakörnek, amivel foglal
kozom, helye van a képzéskor
szerűsítésben (például a főisko
lai ág tananyagában), így a jö
vőben valószínűleg részt veszek 
a tananyagfejlesztési munkában 
is. Tanszékünk alkotja az Econo
mix stratégiai tervezés divízióját 
— jelenleg az Ikarusszal kötött 
két éves szerződésünk ad felada
tokat — ez a munka szakmailag 
és anyagilag is fontos a számom
ra. A következő években szeret
nék megpályázni egy, a témámba 
vágó ösztöndíjat valamelyik né
met nyelvterületen működő in
tézménybe.

K.S.
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M enekülni a  m egváltástól!
A politikai erők gyengéit és eré

nyeit mutatták meg a nyári hónapok 
politikai eseményei és az ezeket meg
koronázó, a kerékasztal-tárgyaláso
kat lezáró megállapodások. (Az eré
nyekre most nem vesztegetnénk szót, 
ezek elég nyilvánvalóak, maga a 
kompromisszum ténye bizonyítja a 
felek következetességét és rugalmas
ságát a jogállamiság megteremtésé
re irányuló erőfeszítésekben.)

Az MSZMP legfőbb baja, hogy ap
parátusának jó része még mindig nem 
értette meg, nem vette tudomásul, 
hogy nem lehet többé a társadalom 
integráló elitje. Nem fogta föl, hogy 
az elmúlt 40 év nyomorúságának 
megfelelő társadalomszerkezeti torzó 
volt az, hogy a középosztály egy spe
cializált rétege, egy bürokratikus ap
parátus állt a társadalom élén. (Nem 
is tudta elfogadhatóan teljesíteni a 
rendszer integrálásának követelmé
nyét.) Az apparátus egy része tehát 
még mindig valami sajátos, eredeti 
utat keres a Nyugat és a Kelet mintái 
között -  amelynek különössége, új
donsága indokolttá teszi egy felvilá
gosult réteg irányító szerepét - ,  nem 
akar belenyugodni abba, hogy a 
vagyoni és szellemi fölény alapján 
egy pénzarisztokrácia, illetve egy 
szellemi arisztokrácia átvegye tőle 
az integráló szerepet a társadalom 
élén.

Az MSZMP kongresszusának 
tétje éppen az, hogy az agresszív bal
oldallal együtt sikerül« leszakítani 
ezt a réteget is, és létrehozni egy 
európai értelemben vett szocialista 
pártot. (Tehát egy olyat, amely a 
baloldaliságot ideológiaként, a tár
sadalmi rendszerek egy szabályozási 
technikájaként fogja fel és nem va
lamilyen átfogóan más, gyökeresen 
új, eredeti társadalmi rendszernek 
tekinti.)

Az említett apparátusi réteg tagja
inak egy része érzékeli azt a veszélyt, 
hogy ha nem nyit Jobbra” mondjuk 
nem fogadja el az MSZMP erősen li
berális fogantatásé programterveze
tét, akkor -  tekintve, hogy e doku
mentum egyik nem jelentéktelen cél
ja éppen a militáns baloldal leválasz
tása -  maga is leszakadhat ez utób
bival együtt, márpedig ez a törpe 
ellenzékiség nem igazán jövedelmező 
szerepét osztaná ki rá -  is. Az e cso
portot alkotók éppúgy nem értik, 
mit jelent a jogállamiság, mint a 
velük egyivású, alkalmazkodásra 
képtelen kollégáik, ezért félő, hogy 
magukkal hozzák néhai, párton be
lüli centrista koruk jól bevált mód
szereit; a második és harmadik vi
lág politikai erőire -  így szocialista 
pártjaira is -  oly jellemző politikai 
technológiát: mármint az illetlen vi
selkedést a politika porondján az el
lenfelek telefonjainak lehallgatásá
tól a jóbarátok olyan zsíros állások
ba való juttatásáig, amelyekhez nincs 
meg a megfelelő felkészültségük stb.

Ami az ellenzéket illeti: sajnos az 
SZDSZ és a Fidesz a szélsőségek felé

sodródik -  pedig nem ott lenne a he
lyük. Sajnos a politikai palettán nem 
tud felállni egy igazi jobboldal, erői 
szétszórtak, ideológiája tisztázatlan. 
(Kiterjedt, egzisztenciáját valamiféle 
vagyon kamatozásához vagy hatalom 
fennállásához kötő középréteg híján 
nem tudja hová gyökereztetni ma
gát). E két szervezetet minden bi
zonnyal egy sajátos, harmadik világ
beli betegség kerítette hatalmába: 
hiszik a saját ideológiájukat ahelyett, 
hogy csak elhinnék -  ahogy azt ezen 
ideológiák forrásvidékén teszik.

Az általános társadalomtudomá
nyi kar rendezésében tartott nemrégi
ben előadást egyetemünkön Michael 
Hurst professzor, az oxfordi SU 
John’s College tagja „Magyarország -  
felzárkózás az első világhoz?” cím
mel.

A professzor, aki meglepő tájéko
zottságot mutatott a magyar történe
lem terén, „provokatív” előadásában 
azt hangsúlyozta, hogy Magyaror
szágnak minden esélye megvan a fel
zárkózásra a fejlett országokhoz. Ez 
a nép a történelme során már jóné- 
hányszor bebizonyította, hogy mire 
képes. Kulturális gyökerei, Európai 
gondolkodásmódja miatt kedves a 
Nyugatnak, amely meg van győződ
ve arról, hogy Magyarország liberá
lis nemzetté válik.

„Reményt kelt bennünk mindaz 
a változás -  mondta Mr. Hurst — 
amely a közelmúltban Magyarorszá
gon végbement. Én úgy látom azon
ban, hogy ennek a kis országnak job
ban kellene nyitnia más tőkés nem
zetek felé. Nem szerencsés megol
dás, ha gazdaságilag az NSZK felé 
orientálódik. Igaz, ismerve a két nép 
közös történelmét, ennek megvannak 
a gyökerei. Magyarország azonban 
jobban járna, ha kereskedelmének 
egy jelentős részét Angiéval foly
tatná. Anglia ipara fejlett, a csúcs- 
technológia terén az NSZK előtt jár. 
Nálunk nagy az érdeklődés önök: 
iránt. Sok magyarral találkoztam 
Oxfordban, Londonban, akik már 
hosszabb ideje ott laknak. Jól beil
leszkedtek. A mi népünk szimpati
zál az önökével.”

Mi a víziója a magyar jövőről -  
kérdezik az újságírók. Mire az SZDSZ: 
„Egy szegény, veszkedő, de szabad 
nemzet.” A Fidesz: „A szerkezetvál
tás miatt esetleg a népesség ötven 
százaléka is elvesztheti eddigi társa
dalmi pozícióját. Ezt csak egy de
mokratikusan választott kormány in
tézkedései nyomán fogadják el az 
érintettek.” Az ilyen jellegű megnyil
vánulások arra utalnak, hogy e szerve
zetek (vezetői?) az ember természeté
nek tartják a liberalizmust és a de
mokráciát. Valami olyasminek, ami
ben az ember benső-igazi-lényege ölt 
testet, ami tehát olyan érték, aminek 
nevében az emberek elfogadják, hogy 
elnyomják őket -  nem is tekintik

Az előadás befejeztével kérdések 
tömkelegé érkezett a professzorhoz.

— Nem gondolja professzor úr, 
hogy túl optimistának ítéli meg a 
helyzetünket? Mi magyarok sokkal 
borúlátóbbak vagyunk. Nemrégiben 
végeztünk egy közvéleménykutatást 
az emberek hangulatáról, politikai 
nézetéről. Ebből az derült ki, hogy az 
utca embere egyáltalán nem érdek
lődik a politikai változások iránt. 
A vidék meg egyszerűen nem is 
hisz bennük.

— Professzor úr, ^önöknek év
tizedekre volt szükségük ahhoz, hogy 
beletanuljanak a demokráciába. Mi 
még csak épp a kezdeti lépéseknél 
tartunk. Gondolja, sikerülni fog ilyen 
gazdasági helyzetben, ilyen -  a nagy 
tömegek részéről való — politikai 
közöny mellett?

— Azt mindannyian tudjuk, — 
kezdte válaszát Hurst -  hogy a de
mokráciához vezető út nagyon rázós.

ilyennek helyzetüket nem pedig 
olyasvalaminek, ami az egyének közti 
konfliktusok decens kezelési techno
lógiájául szolgál.

Ahol feltalálták a liberalizmust és 
a demokráciát, ott nagyon jól tudják, 
hogy a nevükben kiválóan lehet kira
bolni, uralni, kizsákmányolni máso
kat -  végül is az agresszivitás éppen 
annyira természete az embernek, 
mint az önmérséklet. Ahol sokszor 
hiányoznak az igazi megoldások, 
hiányzik az emberek többsége számá
ra az előrejutás lehetősége; a feloldat
lan ellentétek „feloldására” ott fog
ják fel vallásosan a konfliktuskezelés 
e technikáit.

A politikai továbbfejlődésnek van
nak bizonytalan tényezői (például, 
hogy az eddig hallgatag-félrehúzódó 
egyház ki mellé áll), és vannak bizo
nyosságai. Ilyen utóbbi az, hogy a 
népen nem fog múlni, hogy mind 
az MSZMP, mind az ellenzék leszok
jon messianisztikus hajlamáról. A kis
emberek aszerint fogják megítélni a 
nemzethez tartozás, a közép-euró
paiság, a szocializmus, a liberalizmus, 
valamint a demokrácia kértékeit, 
hogy ezek mennyiben biztosítják ma
gán bizniszeik, a világ minél nagyobb 
szeletét befogni szándékozó előre
jutásuk feltételeit.

P. M. -  K. S.

Nézzék csak meg, mi történik nálunk 
is egy-egy választási kampány során. 
Pedig mi már régóta gyakoroljuk a 
demokráciát! Csak piég néha nem he
lyesen. A fő, hogy önök már elindul
tak ezen az úton. A következő lépés 
az, hogy az embereket meg kell taní
taniuk politizálni Meg kell tanítani 
arra, hogy élni tudjanak és akarjanak 
is a jogaikkal. Ez nem könnyű fela
dat. Csak akkor tud megbirkózni vele 
az ember, ha optimistán áll hozzá 
a dolgokhoz. Pesszimista szemlélet
tel nagyon nehéz valamit is elérni. 
Nem azon kell aggódni, ami nincs, 
hanem annak kell örülni, ami van. 
Önöknél nagyon sok a képzett, jól 
felkészült szakember. Gazdagok szel
lemi erőforrásban. Ezen örvendjenek.

Én csak annyit tudok mondani: 
Don’t worry! „ — fejezte be derű
sen mondandóját Mr. Hurst.

Durst Judit

POLITIKAI FOGADÓIRODA
Október 2-án, hétfőn kezdi meg működését a Politikai Fogadóiroda. 

Fogadni lehet az október 6-án kezdődő MSZMP-kongresszuslehetséges' 
kimeneteleire, vezető pártvezetők esélyeire, sikerére, bukására, az eset
leges pártszakadás vagy az ugyancsak esetleges egybenmaradás lehetősé
geire. A fogadásokat a kongresszus előtti héten a déli szünetekben az 
iroda standjánál lehet megtenni.

a szervezők

Don’t  w orry! ISe happy!
Avagy fő az optimizmus!

!
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Britanniában járva
A néhány hónapos angliai tartózkodás alatt sok minden szépet sike

rült természetesen megnéznem az országból, most mégsem a környezet 
nagyszerűségéről, a nevezetességekről írnék, hanem saját benyomásaimról, 
néhány engem megragadó élményről számolnék be.

Az angol nőkről és férfiakról

Először néhány szót az angol nőről és férfiról. A legtöbb angol nő való
ban kicsit olyan benyomást kelt, mint a feminizmus rettenthetetlen harcosa. 
Magabiztosak, kedvesek, bár kimértek, elég csinosak s az arcukra van írva, 
semmi kétségük afelől, hogy teljesen egyenrangúak a férfiakkal. S ahogy 
tájékozódtam, ez a foglalkozások többségénél valóban így is van, egyedül 
a magasabb vezető állásúaknál maradt mega túlnyomó férfi többség. Később 
tudtam meg, hogy maga a feminista mozgalom is Angliában vette kezdetét 
valamikor a múlt század végén. A BBC pedig másfél órás műsort sugároz 
a mozgalom eddigi történetéről, elért eredményeiről. De ha ez nem lenne 
elég, sok híres tudós, író, költő mellett az emancipáció élharcosainak kis 
kék emléktáblái is megtalálhatók mindenfelé Londonban, volt lakóhelyeik 
falába ágyazva.

Az angol gentleman pedig valóban gentleman, ha csak elsuhan mellettem 
az utcán, s véletlenül hozzám ér, máris kapom a bocsánatkérő sorry-kat. 
Sőt, ha én lépek rá a lábára, akkor is ő kér elnézést, mielőtt még felocsúd
hatnék.

Nálunk talán csak vizsgaidőszakban, érettségi, felvételi idején látni annyi 
öltönyös, nyakkertdős fiatalembert az utcán, mint amennyit nap mint nap 
láthattam Londonban. Kiderült, ott ez a legkisebb hivatalnoknak is szinte 
kötelező viselet, a kulturált megjelenés egyetlen elképzelhető formája.

Visszatérve a nőkhöz, a nőtisztelő hangulatot fokozza az a tény is, hogy 
maga a miniszterelnök is nő. Margaret Thatcher-ről pedig a lehető legellent
mondásosabb véleményeket hallani szerte az országban. Sokan csodálják a 
vaslady keménységét, szigorúságát, s örülnek a gazdaság prosperálásának, 
mások viszont borzasztónak találják a szociálpolitika szinte teljes hiányát, 
s nagyon nem füllik a foguk a Maggi-féle „segíts magadon -  ha tudsz - ,  az 
állam úgysem segít” -  elvhez. S valóban, érezhetően a mai körülmények 
között a gazdagok csak egyre gazdagabbak, a szegények pedig egyre szegé
nyebbek lesznek.

Brit szemmel Kelet-Európa

Örvendetes tény viszont, hogy saját házuktáján túl a brittek igen nagy 
érdeklődést mutatnak Kelet-Európa, s főleg a Szovjetunió iránt.

Az ottani Szocialista Munkáspárt az idén is megrendezte a „Marxism 
’89” címmel szokásos egyhetes előadássorozatát a London University épü
leteiben. Több mint 250 előadást hallgathattak az érdeklődők az egész létező 
s elmúlt szocializmus témaköréből, s mondhatom, a nagy meleg, s a nyári 
szünet ellenére többnyire telt házzal mentek az egyes programok.

Ugyanez az érdeklődés figyelhető meg a nagyobb könyvesboltok könyv- 
kínálatában is. Sok könyv foglalkozik Kélet-Európával, de több a 
Szovjetunióval vagy egyenesen Gorbacsovval. Gyakori változat, hogy magát 
a Szovjetuniót Gorbacsov személyén keresztül vizsgálják. Jellemző címek 
például: Gorbacsov harca a gazdasági reformért; A Szovjetunió Gorbacsov 
vezetése alatt stb.

A diák álma Oxford vagy Cambridge

Vagyis az angol diák bőven el van látva irodalommal, ha éppen valamely 
szocialista ország iránt érdeklődne. A z egyetemek között természetesen 
-  amit minden magyar diák is tud -  a két favorit Oxford és Cambridge. 
Minden 18-19 éves leendő továbbtanuló brit álma: bekerülni ezek vala
melyikébe. Ehhez azonban vagy nagyon okosnak, vagy nagyon gazdagnak 
kell lennie.

A hallgatók figyelmébe!
A MUOSZ Oktatási Igazgatósága újságíró utánpótlás-képző tanfolya

mot szervez egyetemi hallgatók részére. Aki érdeklődik, kérjük, jelent
kezzen a pedagógia tanszéken (főépület, I. em. 116.) vagy jelenjen meg 
az első foglalkozások valamelyikén. A tanfolyam egész évben tart, az 
egyetemi tanulmányokhoz igazodva s ingyenes.

A foglalkozás időpontját, helyét a tanszéki hirdetőtáblára kiírjuk.
Sz. Berki Éva 

pedagógia tanszék

Látogatóban a krishnásoknál

Egész Nagy-Britanniában csak ez a két egyetem rendez felvételi vizsgát 
a jelentkezők megszűrésére, a többi a mi érettséginkhez hasonló középiskolai 
záróvizsga alapján választ. Viszont, ha valaki már bekerült Oxfordba vagy 
Cambridge-be, állítólag szinte lehetetlen kibukni. Ha nagyon nagy a baj, 
maximum megkérik az illetőt, ha ő  is úgy gondolja, inkább hagyja el az 
egyetemet.

A patinás, elragadó több száz, néha félezer, vagy mégtöbb éves épületek 
között mászkálva, csöndes parkokban megpihenve, valóban nehéz ideálisabb 
környezet elképzelni a tanuláshoz. Pláne, ha az ember N ew ton , Darwin, 
Byron, R utherford, Thackeray vagy éppen Bacon volt alma-materében 
tanulhat.

Végül néhány szót a magyar vonatkozásokról. Annak örülhetünk, hogy 
a BBC Royal Albert Hall-ból közvetített „Proms” nevű két hónapos kon
certsorozatán öt magyar zeneszerző művei is hallhatók voltak. Annak már 
kevésbé, hogy a lengyeleket mindmáig nagyobb reformereknek tartják a 
magyaroknál, jórészt a Szolidaritás tevékenysége miatt. Kelet-Európa álta
lában mindig szerepel valamivel az ottani TV-híradóban, de a legtöbbször 
Lengyelország van terítéken, s jóval kevesebb hír érkezik Magyarországról. 
Mindamellett azért időről-időre nézhetünk magyar filmet az angol Tv-n, 
angol feliratozással.

„Britannia üdvözli Magyarországot”

Arra egyenesen büszke voltam, amikor a Canterbury Székesegyház 
-  jelentősége, mint nálunk az esztergomi bazilika -  idegenvezetője elmond
ta, véleménye szerint a katedrális két magyar mester által festett üvegablaka, 
különösen térhatása, s színei miatt talán az egész világon a legszebb.

Arra pedig minden magyar büszke lehet, hogy a Barbican Centerben, 
amely London legnagyobb luxuslakótelepe, s egyben kulturális központja, 
október-november végéig egyhónapos rendezvénysorozat lesz, csak hazánk
ról. „Magyarok: Britannia üdvözli Magyarországot” címmel egész kulturá
lis életünk bemutatkozik, rengeteg koncert, film, kiállítás, színdarab, balett, 
előadói est, sakkszimultán stb. lesz látható, hallható. Magyar részről Pozsgay 
Imre, brit részéről pedig Kent hercege és hercegnője lesz az esemény véd
nöke. 80 éve nem volt hasonló nagyszabású rendezvény a szigetországban, 
amely egy másik ország életét ilyen alapossággal mutatta volna be.

Elismerés a szervezőknek, reméljük, jó propaganda lesz országunknak.
Kalocsai Péter
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Egy Kiss Arthúrt egy Kiss Jánosra
kezdett a Rajk szakkollégium tanári kara

Tavaszi szám aink egyikében be
szám oltunk  m ár arró l, hogy a  R a jk  
László Szakkollégium  pályázat ú tján  
„ sa já t”  tanári k a rt to b o ro z , és saját 
képzési p rogram ok m egh irdetésé t te r 
vezi. Az o k ta tó i kar azó ta  összeállt, a 
ku rzu so k  m egszerveződtek , el is 
k ezd ő d tek . N a g y  P é te r  sen iortó l, a 
szakm ai m u n k a  tanácsának  v ezető jé
tő l tu d tu k  m eg a ré sz le te k e t:

-  In form ális alapon  te t tü k  közzé 
a p á ly áza tu n k a t, főleg a kollég ium 
m al sz im patizá ló  szakem berek  és a 
vo lt szakkollégisták  k ö rében . Megle
pően  sokan je le n tk e z te k , m ajdnem  
30 p á ly áza to t k ap tu n k . Egy éves te 
m a tik á t, irodalom jegyzéket k é rtü n k , 
és ann ak  rögz ítésé t, m ilyen fe lté te le 
k e t kell a je len tk ező  hallga tóknak  
te ljesíten iük . A zt világosan leszögez
tü k , hogy a p á ly áza to k a t a kollégis
ták  igényei szerin t fog juk  m érlegelni. 
A nyári táb o ru n k b an  m inden  diák 
elo lvashatta  a b e é rk eze tt a ján la to k a t 
és je le n tk e z h e te tt  a k ín á lt tém ák  
közül legföljebb k e ttő re . A c so p o rto 
k a t négy-nyolc hallgatóval ta r tju k  
h a ték o n y n ak , ezé rt azo k a t, ak ik  e n 
nél kevesebben m arad tak , m egkértük , 
válasszanak m ást, de azé rt így is van 
o lyan  cso p o rtu n k , am iben egyelőre 
négynél kevesebben tan u ln ak . Van 
k é t nem  szem inárium  típusú  kurzus 
is K is  J án os  15 d iáknak  előadás- 
so ro za to t ta r t  a liberális g o n d o l

kodásró l, M adarász A la d á r  pedig 
Olyan kom oly  köv e te lm én y ek e t tá 
m asz to tt az e lm é le ttö rté n e t kurzusra 
je len tk ező k k e l szem ben, hogy azt így 
nem  vállalták  a kollégisták , úgyhogy 
az eredeti terv  h e ly e tt  e lőadássoroza
to t  ta r t  M adarász A ladár.

-  K ik  é s  m ily e n  té m á k a t ta 
n íta n a k ?

-  Teljesen b e te lt, illetve vég
legesen k ia laku lt m ár B a k a csi G yu la  
és B r a n y ic zk i Im re  közös k u rzusa  a 
Szervezetek m agatartástudom ány i 
m egközelítésben cím m el, Chikán  
A tt i la  V állalati m agatartáselem zés, 
G alasi P é te r  és K e r te s i  G á b o r  Neo- 
in stitu c io n ah s ta  m ik roökonóm ia , K i
rá ly  Jú lia  F e jezetek  a m akroökonó- 
m iából, P asev D im ite r  A z  á ru  és 
é rték tő zsd e , P e tő  Iván  A datszo l
gálta tás és (dez)in fo rm áció , T óth  
István  A jó lé ti p rogram ok gazda
ságtana, U rbán L á szló  In tézm ények  
közgazdasági elem zése és Z so ln a i  
L á szló  Ö kológia és hum án  közgazda
ságtan cím ű csoportja . E gy-két hely 
van még B erta lan  L á sz ló  S tatisztikai 
és szituációs logikai m odellek  cím ű 
ku rzusában , h árom  szabad hely  D o -  
b á k  M ik ló sn á l S zervezetátalakítás- 
szervezeti fo rm ák  és vezetésük  cím ű 
tém ában , egy d iák  je len tk ezh e t még 
H adas M ik ló s h o z  a K o n trap u n k t 
avagy szerkezettan i im prov izációk  a

szociológia határm ezsgyéin  cím ű té 
m ára, k e tte n  férnek  m ég be Ju h ász  
P ál M ezőgazdasági nagyüzem ek á t 
alakulása cím ű tan fo lyam ára , hárm an  
pedig M a g ya ri B e c k  István  k reativ i
tá s t és innov ác ió t tárgyaló  tan fo ly a 
m ára. V an m ég ket-három  hely 
R é v  István n á l, ah o l a k u rzus címe 
Inform alitás, b izonytalanság  és b e fo 
lyásolás, valam in t V in cze  Ján osn á l a 
K o n flik tushelyzetek  a közgazdaság- 
tan b an  cím ű tém ára.

-  K i  je le n tk e z h e t  e z e k r e  a  sza 
b a d  h e ly e k r e ?

-  Elvileg bárm elyik  közgázos 
hallgató . A m egállapodásunk úgy 
szól, hogy m inden  c so p o rt a ve
zetőjével e g y ü tt maga d ö n ti el, 
k it vesz föl, m ilyen k rité riu m o k  
alapján. A z á llásp o n tu n k  az, hogy ez 
sem m iképpen sem töm egképzés, erre 
se pénzünk , se szellem i kapacitásunk  
n incsen, és valószínűleg a közeljövő
ben nem  is lesz, ezé rt is nem  h ird e t
tü k  meg nyilvánosan. A rról nem  is 
beszélve, hogy ez egy kísérlet, nagy a 
riz ikó ja , nem  tu d ju k , m ik én t fog 
beválni. Ha tú l nagy lenne a létszám , 
nem  lá tnánk  b iz to s íto ttn a k  az in te n 
zív m u n k át. A kollégistákra tu d u n k  
valam ilyen n y o m ást gyakoro ln i, o t t  
vannak  a beszám olók  is, a „kü lső sö k 
k e l” v iszon t nem  tu d u n k  m it csinálni, 
ha  nem  veszik elég kom olyan . A zt 
azonban  sem m iképpen  sem  szere t

nén k , ha  bárm i is p u h ítan á  a m o st 
k ia la k íto tt rendszert.

-  Ú gy tu d o m , h e te n te  vannak  
fo g la lk o zá so k . M e n n y it  tu d to k  e z é r t  
f i z e tn i  a tan á ro k n a k , h a  n em  t i to k ?

-  A zok , ak ik  4 - 8  d iák o t ta n íta 
n ak , havi h a tezer fo rin to t k ap n ak , a 
k isebb  c so p o rto k  tanára i havi h á ro m 
ezre t. C h ikán  A t t i la  fizetség nélkü l, 
társadalm i m unkában  tan ítja  c so p o rt
já t. A tan á ro k  bére egy évre 9 9 0  ezer 
fo rin t, e z t idén S o ro s  G y ö r g y  fizeti. 
A egyéb, például fénym ásolási k ö lt
ségeket a kollégium  állja, ső t a rra  is 
van m ó d , hogy az egyes k u rzusok  
p á ly áza t ú tján  példáu l helyszín i k u 
ta tásra  is n yerjenek  p é n z t a ko llé
g ium tól.

-  I n d e x b e  b e ir t  tá rg ya k  e z e k ?
-  M ost tá rgyalunk  ez ügyben 

Z a la i E rn ővel. Egyelőre a lte rn a tív  
tárg y k én t szere tnénk  e lism erte tn i a 
k u rzu so k a t, úgy tű n ik , ez m enni fog. 
A m ásodévesekkel kissé b o n y o lu ltab b  
a dolog, de ta lán  nek ik  is m egoldha
tó  valahogyan. A zon  g o n d o lk o d u n k , 
hogyan  tu d n á n k  egym ásra épü lő  
tan te rv ek e t összeállítan i, am ivel egész 
b lo k k o k a t lehetne  kialakítani.

A rra is tö rek szü n k , hogy k u r
zusaink  valódi a lte rnatívá i legye
nek  a m eglevő egyetem i ta n tá r 
g yaknak , hogy példáu l filozófiá
bó l egy Kiss A rthu r-ku rzus k i
válható  legyen egy Kis Jánossal...

M.G.

„Nagy iszapbirkózás várható”
Beszélgetés Rajk Lászlóval

Éppenséggel negyven éve lesz, 
hogy M agyarország egykori bel-, 
illetve kü lügym in isz teré t kivégezték. 
F iával, ifj. Rajk Lászlóval szere ttem  
volna az apjáró l beszélgetni. E ttő l 
e lz á rk ó z o tt, de -  a ján lo tta  -  beszél
jü n k  a je len rő l, h iszen van m irő l. 
A nnak  a szervezetnek (SZD SZ) a 
tanácsadó  te s tü le tén e k  tagja, m ely
nek  ta lán  a legm arkánsabb a véle
m énye, elképzelése a d em okratikus 
á tm en e tő l.

-  Ön szerint miért történt a 
tavaly májusi változás?

-  H add kezd jem  azzal, hogy  lé
nyegi vá ltozások  m ind  a m ai napig 
nem  tö r té n te k . Bár, az am it a  ’87-es 
Társadalm i szerződés k ö v e te lt -  n e 
vezetesen , hogy K ádár távozzon  a 
vezetésbő l - ,  az m eg tö rté n t a  tava
lyi p á rtk o n feren c ián . E nnek  szim 
bolikus és g y akorla ti je len tősége is 
vo lt. S zim bolikus azé rt, m ert az ő  
nevével fo n ó d o tt össze az egész 
rendszer. G y akorla ti, m ert m egkez
d ő d h e te tt  az a fo ly am at, am ely e l
veze th e t egy igazi dem okráciához. 
Bár a z t h iszem , ez eléggé hosszú 
fo ly am at lesz, m ert az MSZMP 
nem  valam i fe lü lrő l vezérelt re fo r
m o t h a jt  végre, h anem  a társadalom  
és az ellenzék nyom ásának  enged. 
N agy ,.iszapb irkózás”  várható , am it 
m u ta t a N e x t - 2 0 0 0  ügye, a m e
gyei lap o k  vagy a m u nkahely i p á r t
szervek kérdése . Mellesleg ezzel a 
faram uci h e ly ze tte l (m árm in t kivo
n u lu n k  — m ond ja  Pozsgay, m ara
dun k  -  m ond ja  a KB) az MSZMP 
tárgyalókü ldö ttségének  a szavahihe
tősége m inim álisra csökken t.

-  Sokan azt mondják, hogy 
„igen, voltak hibák az elmúlt negy
ven évben, de voltak eredmények 
is.” Mit tud erre mondani?

-  T erm észetes, hogy  a negyven 
év a la tt  vo lt fejlődés. Csak éppen  az 
nem  m indegy, hogy m ilyen. H add 
m ondjak  egy példát: egészen a he tv e
nes évek végéig le h e te tt az t a frázist 
hallani, hogy az e lért e red m én y ek e t 
az u to lsó  békeévhez v iszo n y íto tták . 
A ztán  ez e lm arad t, ugyanis p l.: a 
csecsem őhalandóság, vagy a  3 5 - 4 0  
év k ö z ö tti  férfiak  halálozási rá tá ja  
m eg n ő tt. T eh á t a saját m agunkhoz 
való v iszonyítás k e z d e tt rossz k ép e t 
m u ta tn i. N em  beszélve arró l, ha  
h azán k a t egy h o zzán k  negyven évvel 
e z e lő tt hason ló  országhoz v iszonyít
ju k , akk o r m ár végképp lem aradunk  
az összehason lításban . Vagy még egy 
m egközelítés: m it é r tek  el a ko m m u 
n isták  k itű z ö tt  céljaikból? Ingyenes 
o k ta tá s , egészségügyi ellátás? így b i
zony  az eredm ények  m ár nem  o lyan  
csillogóak.

-  Mi a biztosíték arra, hogy a 
most alakuló pártok nemcsak azt 
akarják, hogy megszerezzék a hatal
mat, a zsíros állásokat, megkaparint
sák az MSZMP vagyonát? Toleránsak 
lesznek-e egymással szemben ezek a 
pártok?

-  Sajnos ez a vélpm ény azért 
a lak u lh a to tt k i, m ert az EK A  elköve
te t t  egy h ib á t: k e z d e tb e m T fo g a d ta  
a  nyilvánossájg k izárásá t, így az tán  
az em berek  úgy é rezh e tték , hogy a 
fejük  fö lö tt  egyezkednek . M indazon
á lta l leh e t, hogy vannak  egyesek, 
akik  m eglovagolják a m ostan i h e ly 
ze te t, és csak azért he lyezkednek , 
hogy saját k a rrie rjü k e t alapozzák 
meg.

A m i a to le ran c iá t ille ti: az E llen
zéki K erékasztalnál a d ö n tések e t 
konszenzus alapján  hozzuk . Ez pedig 
m egfelelő to le ran c iá t igényel. Az 
m ás kérdés, hogy  m indegyik  párt

igyekszik e lk ü lö n íten i m agát a tö b 
b itő l, keresi id en titá sá t és ebben  
szerepet já tsz ik  a választásokra való 
készülődés is.

-  Mi van, ha nem sikerül a de
mokratikus átalakítás?

-  A zt h iszem , áz MSZMP-ben 
m ár nincs annyi e rő , hogy vissza 
tu d n á  rendezn i a he ly ze te t. R áadásul 
m ár tagságában sem igazán b ízhat. 
T eh á t vélem ényem  szerin t, h a  neh e
zen is, de sikerülni fog az á tm en e t.

-  Mind a Gallup, mind a Magyar 
Közvéleménykutató Intézet felmeré
se szerint az SZDSZ 2 -4  százalékot 
kapna a választásokon, ön szerint 
miért?

-  Nagy szerepe van ebben  a  tö 
m egkom m unikációnak . Egy-egy ese
m ény gyorsan m egváltozta thatja  az 
em berek  vélem ényét. A zt h iszem , 
m i nem  eléggé tö rő d tü n k  a saját 
im age-ünk kialakításával. A közvéle
m ény  jó  része nem  tud ja , hogy  az 
EKA program ja jó rész t a mi progra

m u n k o n  alapszik. Tölgyessy — aki 
nagyrész t kidolgozta  a jogi fo rm u lá
k a t — a m i p ártu n k n ak  a tagja. Más
rész t az sem m indegy, hogy a töm eg
kom m unikációs eszközök rangjának 
m egfelelően közlik-e a ró lu n k  szóló 
h írek e t. Ú gyhogy, és nem  ta rto m  
m érték ad ó n ak  e z t  a  felm érést.

-  Nemrégiben Párizsban járt, az 
emberi jogi konferencián. Mit tapasz
talt? Tényleg hajlandó a Nyugat 
segíteni?

-  A  F rancia  Szocialista Párt k i
je le n te tte , hogy ezen tú l nem  a k o m 
m unista  p á rt re fo rm sz árn y á t fogja 
tám ogatn i, hanem  az ellenzéki szo- 
ciál-liberalista p á rto k a t. E z t én je len 
tős változásnak ta r to m . Ha ez t a 
n ém et szociá ldem okraták  is k ijelen
ten ék , az szin tén  nagy je len tőségű  
lenne. A z érdek lődés h azánk  b á n t 
m egvan, de a z t nem  tu d o m , hogy ez 
m it je le n t m ajd  gazdaságilag.

Gyöngyösi Szabolcs
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DUNA INTERCONTINENTAL

Rendhagyó tanévnyitó a gazdálkodási karon
S z ín h e ly :  D u n a  I n te r c o n tin e n tá l, s z e p te m b e r  11-én . A  h o te l  halijában  a 

k o ra e s ti  ó rá k b a n  ism erő s  a rc o k k a l ta lá lk o zu n k . A  társaság e lin d u l a  re n d e z 
v é n y  sz ín h e ly e  fe lé . M észáros T am ás d ék á n  és  S ípos Z o ltán  d é k á n h e ly e tte s  
fo g a d ja  a  te re m  b e jára tán á l a  g a zd á lk o d á s i k a r  ta n é v n y itó  fogadására  m eg 
je le n te k e t .

A  fe ls z o lg á ló k  ita lla l k ín á lják  a  b e lé p ő k e t.  V irágok , a p o h a ra k b a n  m e g 
csillan ó  i ta lo k , a m a g u k a t k ín á ló  é te le k  a z  a lk a lo m  re n d k ív ü liség érő l tan ú s
k o d n a k . L assan m e g te lik  a te rem . E lő s z ö r  e g y ü t t  a  g a zd á lk o d á s i kar. I t t  
van n ak  a rég i ip a rk a ro so k  és n éh á n yo n  a v o l t  kér. k a r  i l le tv e  á lt. k a r  ré szérő l. 
A  g a zd á lk o d á s i k a r  u g ya n is n é m i vá lto zá so n  m e n t  á t  a  v o l t  ip a rk a rh o z k é 
p e s t ,  n oh a  z ö m é b e n  a társaság a  régi. A  s ta tis z t ik a  ta n sz é k  k iv á lt, v is z o n t  
id e k e r ü lt  a k ü lk e r , b e lk e r , a m a rk e tin g  és a v é d e lm i gazd a sá g ta n  ta n szék . 
O k ta tó k , d o lg o z ó k , rég i ism e r ő sö k  és e d d ig  ism e re tle n e k  szo ríta n a k  e g ym á s
sal k e z e t  ab b a n  a tu d a tb a n , h o g y  va la m en n y iü k  szám ára  k ö z ö s  m á tó l  a  ka r  
gon d ja .

A  d ék á n  m e le g  sza va k k a l k ö s z ö n t i  a z  ú j ta n év  a lk a lm á b ó l m u n k a tá rsa it  
és a  m e g h ív o tta k a t, m a jd  a rö v id , d e  f ra p p á n s  ü n n ep i b e s z é d  u tá n  k e z d e té t  
v e h e ti  a z  ism erk ed és , vagy é p p e n  e g y  rég  a k tu á lis  b e szé lg e té s , a m e ly  a lk a lo m  
h ián yában  e d d ig  e lm a ra d t. É v  k ö z b e n  u g ya n is n a g yo n  r itk á n  a d ó d ik , h o g y  
a k a r  o k ta tó i  egym ássa l, n e tá n  v á lla la tv e ze tő k k e l, m in is z té r iu m i k é p v is e lő k 
k e l  b e szé lg e th e sse n e k  a ta n szék , a  k a r  o k ta tá sá v a l k a p c s o la to s  p ro b lé m á k ró l. 
M o s t  v is z o n t erre  is k i tű n ő  a z  a lk a lo m , u g ya n is a  r é s z tv e v ő k  k ö z ö t t  a n agy- 
vá lla la to k , m in is z té r iu m o k  n éh á n y  k ö z is m e r t  s z e m é ly is é g e  is je le n  van. Ő k e t  
a  k a r  v e z e té se  erre  a z a lk a lo m ra  b izo n y á r a  h a tá r o z o t t  c é lla l h ív ta  m eg. E z 
irá n t é r d e k lő d te m  M észá ro s T am ás d é k á n tó l:

— A meghívottak között volt 
Angyal Ádám, Liska Tibor, Surá- 

Inyi György, pénzügyi államtit
kár, Sárközi Tamás igazságügyi 
miniszterhelyettes és a sajtó kép
viselői. A külső szakembereket 
határozott céllal hívtuk meg. A 
karnak az a szándéka, hogy a gya
korlattal való kapcsolatát erősít
se. Ennek nagyon sok formája le
hetséges. Többek között létre 
szeretnénk hozni egy úgynevezett 
tanácsadó testületet a kar mellett, 
mint ahogy arról már egy koráb
bi lapszámban tájékoztatást ad
tam. S azt sem tagadjuk, hogy 
adott esetben más típusú támo
gatásokra is számítunk e válla
latoktól, bankoktól, intézmé
nyektől. A támogatási rendszer 
eddig is létezett az ipar karon, 
például hogy hallgatóinkat fo
gadják, vagy hogy bizonyos ren
dezvényeinket, megmozdulásain
kat anyagilag támogatják. Büsz
kén mondhatjuk például, hogy 
az egyik vállalat rendszeresen 
támogatja az iparkaros hallga
tók görögországi termelési gya
korlatát. Évek óta kapunk pén
zeket az iparszakos hallgatók 
második nyelvtanulására, amely
nek hivatalosan nem volt meg a 
lehetősége, de a kar megterem-,

tette azzal, hogy külön tanáro
kat fogadott a diákok számára, 
és a finanszírozás vállalati pén
zekből történik. Ugyancsak a 
vállalatok pénzét fordítjuk a ta
nulmányi versenyek díjazására is. 
A jövőben ezeknek a körét min
denképpen szeretnénk megerősí
teni, kibővíteni.

Mint minden esetben, így 
most is a tanszéki vélemények
ből indultam ki, amikor össze
állítottuk a meghívandó külső 
szakemberek listáját. Hiszen a 
tanszékeknek közvetlen kapcso
latuk van a gyakorlattal, vagy

úgy, hogy címzetesek vannak 
náluk, vagy úgy, hogy óraadó
ként különböző munkálatokat 
végeznek a tanszékeknél. Bekér
tük azoknak a listáját, akikkel 
a tanszékeknek jó kapcsolataik 
vannak és várhatóan a jövőben 
is számíthatunk rájuk. Akik az 
évnyitón ott voltak, ezekből a 
személyekből tevődtek ki. Ez 
persze nem jelenti azt, hogy 
nincs az országban rajtuk kívül 
más gyakorlati szakember, aki 
szívesen támogatná az egyete
met, hisz nem tudtunk min
denkit meghívni. A teljes kört 
most mérjük föl, és körülbelül 
október közepéig szeretnénk egy 
listát összeállítani arról, akik 
közül válogathatnánk a tanács
adó testületbe.

— Hogy született a tanács
adó testület gondolata?

— Az ötlet nagyon sok he
lyen felvetődött. Nekem kon
krétan az amerikai utamon, 
amikor az MIT-ra látogattam. 
Ott a kezembe nyomtak egy 
brossurát, amely egy speciális 
kurzust hirdetett. Ezt a kurzust 
világhírű vállalatok támogatták, 
nyilván nem érdektelenül. Az 
MIT legjobb hallgatói számára 
szervezett ráképzés volt ez a két
éves kurzus, és akik ezt elvégez
ték, azok közül a vállalatok válo
gathattak. Tehát majdnem, hogy 
garantált, hogy az ő vállalatuknál 
kezdenek dolgozni a legjobb 
hallgatók. Amerikában az MIT-n 
végezni szuper dolog. Noha ná
lunk nincs ilyen versenyre le
hetőség, mégis szeretnénk mi is 
elérni, hogy a gazdálkodási ka
ron való végzés rangot jelentsen 
a vállalatok számára is. Ha ez 
sikerül, akkor azt hiszem, nem 
lesz problémánk a támogatásban 
sem.

— Van-e a kar vezetésének a 
jövőben arra vonatkozó elképze

lése, hogy a tanszékek szerveze
ti életébe is beavatkozzon, gon
dolok itt bizonyos átszervezé
sekre.

— Nincsenek illúziuóim arra 
vonatkozólag, hogy az egységet 
felülről össze lehet hozni. Egy 
biztos, hogy ebben a tanévben 
nagyon nagy az esély arra, hogy 
fontos, de egyben divatos témá
kat több tanszék is oktat, ami 
felveti annak a gondolatát, hogy 
miért nem kerülnek valamilyen 
módon ezek a tanszékek szer
vezetileg is közel egymáshoz? 
A kiinduló elv az kell, hogy le
gyen, hogy a hallgató egy té
mát mindig a legjobb előadó
tól hallja. Azzal viszont, hogy 
egy tanszék felelős egy tárgyért, 
nem monopolizálhatja azt a te
rületet teljes mértékben, és zár
hat ki belőle más tanszékhez 
tartozó szakembereket sem. 
Ezért én úgy érzem, hogy első
sorban az oktatásnak és döntően 
a kutatásnak kell a karon belüli 
kapcsolatokat összehozni. Van
nak erre már jó példák, például

hívjuk majd például az én tan
székem kurzusára vagy egy má
sikéra azt az előadót, aki azzal 
a témával foglalkozik. Legalábbis 
ezek a tervek.

Erőszakos beavatkozást én 
nem tervezek e téren, mert 
ennek eddig még mindig több 
volt a kára, mint a haszna. 
Abban bízom, hogy ha meg 
tudjuk csinálni azt az alternati- 
vitást, amit a reform tervez, 
akkor a hallgatói szelekció auto
matikusan kiemeli az adott te
rületen a jó előadókat. Ha ez 
kialakul, akkor nekünk is segí
teni kell abban, hogy a későb
biekben automatikusan odake
rüljön ahhoz a személyhez az 
oktatás, aki azt a legjobban csi
nálja. És én itt nem is tanszékek
re, hanem leginkább csoportok
ra, személyekre helyezném a 
hangsúlyt. Úgy érzem, hogy eb
ben a „verseny” folyamatban 
meg fogjuk találni a legjobb
oktatókat a hallgatók számára. 

*
Az Intercontinental esti fénye

a mikrogazdasági kutatás terén, 
ahol tanszékek, vagy tanszéki 
személyek működnek együtt. 
Vagy van, ahol egy-egy témát 
több tanszékről is kutatnak, és 
ahol el tudjuk érni azt, hogy 
ismerve egymás kutatási ered
ményeit egy adott esetben meg-

beleragyogott a Duna vizébe, 
amikor a társaság lassan haza 
indult a tanévnyitó bensőséges 
élményével, azzal a reménnyel, 
hogy az „újszülött” karon a 
folytatás is meglepően rendha
gyó lesz.

H E .
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Német egység 
kelet-német módra

Az utóbbi hetekben ismét magasba szökött az NDK-ból mene
külők száma, akik ezúttal az osztrák-magyar határon kíséreltek meg 
egyéni megoldást találni a „német kérdés” megoldatlanságára; ez az 
emberáradat mind nyilvánvalóbban utal arra, hogy az NDK még 
fennállásának negyvenedik évében sem egészen olyan népi demok
rácia 'iSiint a többi. Helyzetének meghatározó különlegessége: a má
sik német állam létezése, a német szocializmus fél országban törté
nő építésének kényszerűsége. Ezért talán nem haszontalan rövi
den áttekintenünk, hogyan alakultak a demokratikusnak nevezett 
köztársaság elképzelései a német egységről — a változó nemzetközi 
körülmények között.

1949. október 13-i üdvözlő táviratában J.V. Sztálin az „egy
séges, demokratikus és békeszerető Németország alapkövének” ne
vezte az NDK megalakulását és ezt „fordulópontnak” vélte „Euró
pa történelmében”. Igaz, eme európai történelmi fordulópontot 
mások csak évek múltán észlelték; sőt államukat kezdetben maguk 
az NDK vezetői is mindenekelőtt provizóriumnak tekintették, és 
úgy tűnt, hogy semmi sem fontosabb számukra, mint az NDK fel
adása egy egységes Németország javára. 1950 februárjában G. Der- 
tinger külügyminiszter a „békeszerződés haladéktalan megkötését 
egész Németországgal” kormánya legfontosabb követelésének 
nyilvánította, s az NDK-t „az egész német nép ügyintézőjének” 
tekintette, amely „szakadatlanul ezen igény érvényesítésén fára
dozik”.

Az NDK-t egy „jövőbeni egységes német állam magjának” te
kintve, ha úgy tetszik valamiféle német Piemontnak, amely majd 
összegyűjti a német országokat, a demokratikus német vezetők ez 
idő tájt nemegyszer hangsúlyozták: „világos, hogy nem elégedhe
tünk meg csak az NDK sikereivel, egész Németország kell, hogy a 
célunk legyen.” Az NSZEP III. kongresszusán, 1950 nyarán 
W. Ulbricht azért is kedvezőnek ítélte e harc esélyeit, mert szerinte 
„Nyugat-Németországban a lakosság minden rétegében fokozó
dott az ellenállás az USA-imperialisták gyarmatosító intézkedései
vel szemben”. Ezen elvárások illuzórikus jellegével vélhetőleg az 
NDK vezetők is tisztában voltak; a szüntelen hivatkozás a német 
nemzeti felelősségre a NSZEP részéről inkább olyan kísérletnek 
tűnt, amely megkísérelte, igaz a nyomasztó marginalitás pozíció
jából, megakadályozni a másik német állam végérvényes csatlakozá
sát a nyugati szövetségi rendszerhez.

Szovjet javaslat

E tekintetben a szovjet diplomácia is aktívvá vált: 1952. már
cius 10-én a szovjet kormány új jegyzéket terjesztett elő a 
nyugati hatalmaknak a német békeszerződésről, amely lényeges 
pontokban meghaladta a korábbi szovjet javaslatokat. Eszerint a 
két német államot az 1945-ös határok mentén egyesítették volna, 
s a négyhatalmi felügyelet mellett megtartott választásokból meg
születő össznémet parlament és kormány kötelezettséget vállalt 
volna, hogy „semmilyen katonai szövetséghez nem csatlakozik 
olyan állam ellen amely fegyveres erőivel részt vett a Németország 
elleni háborúban”. A korábbinál egyértelműbben kapcsolta össze 
tehát a szovjet javaslat Németország egységének és semlegesítésé
nek kérdését, továbbra is homályban maradt viszont, milyen lenne 
az egységes német állam társadalmi-politikai berendezkedése.

Az 1952 március 10-i szovjet javaslatok elutasítása a nyugati ha
talmak részéről az NDK-ban is új helyzetet eredményezett: nem 
tudni pontosan, vajon a NSZEP vezetés volt-e, amely a szovjet 
diplomáciai offenzíva kifulladása után a „befejezett tények” po
litikájával kívánta stabilizálni bizonytalannak észlelt helyzetét;

vagy éppen ellenkezőleg az egységpárt sztálini sugallatra vett irányt 
a szovjet mintájú szocializmus teljes felépítésére német földön. 
Mindenesetre az NSZEP II. konferenciáján, 1952 júliusában el
határozott program azon politika végét jelezte, amikor az NSZEP, 
legalábbis a kinyilvánított szándékok szintjén, mindig Német
ország egységét tartotta szem előtt, az NDK belső fejlődését mindig 
egy esetleges újraegyesítés összefüggésében határozta meg. Ehelyett 
az egységpárt 1952 júliusában a szocializmus fél országban történő 
felépítése mellett kötelezte el magát.

Igaz, formálisan nem módosultak a pártvezetés össznémet céljai, 
inkább forradalmi hangsúlyeltolódás következett be azokban. 
W. Ulbricht érvelése szerint a szocializmus felépítése éppenséggel 
erősíti az ország egységéért folytatott küzdelmet, hozzájárul majd 
ahhoz, hogy „megsemmisítő vereséget méljünk az amerikai mono
poltőke vértestvéreire”. A konferencia határozata „a bonni vazallus 
rezsim megdöntését a német egység helyreállítása legfőbb előfelté
telének nyílvánította, s a „német hazafiak előtt” nem volt más út, 
mint „az Adenauer rezsim megdöntésének forradalmi útja, s azután 
a nemzeti újraegyesítés kormányának megalakítása”.

Mégis, az új forradalmi lendület nemcsak kockázatos volt, de 
sokba is került. A közigazgatás átszervezése, a katonai egységek fel
állítása, a mezőgazdaság kollektivizálása és a nehézipar megemelt 
beruházásai hatalmas összegeket emésztettek fel; ez egy NDK tör
ténész elemzése szerint „negatívan hatott a dolgozók életkörülmé
nyeire, és elégedetlenséget váltott ki”. A lakosság fokozódó elé
gedetlensége a nyugatra menekültek rohamosan emelkedő számá
ban is ikifejeződött: 1952 decembere és 1953 márciusa között 
számuk havi 22 ezerről 58 ezerre emelkedett, 1949 és 1955 között 
összesen mintegy másfél millió NDK állampolgár választotta a má
sik Németországot.

Külpolitikai téren mindenesetre úgy tűnt, sikerült megvalósítani az 
áttörést: az NSZEP vezetés azon törekvése, hogy félállamuk létét 
minél teljesebb keleti integrációval biztosítsák, megvalósulni lát
szott. 1952 októberében az SZK(b) P XIX. kongresszusán Malen
kov beszámolójában első ízben sorolta az NDK-t azon államok kö
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zé, amelyekkel a Szovjetunió „eltéphetetlen baráti kapcsolatok 
megszilárdítására és fejlesztésére törekszik”. J.V. Sztálin halála 
után azonban az NSZEP kritikus helyzetbe került. Az új szovjet 
vezetés az NDK-tól nemcsak a német kérdés konciliánsabb keze
lését várta el, hanem a szocializmusépítés erőltetett ütemének 
átfogó korrekcióját is kívánta.

Ha tehát létezett egyáltalán „elmulasztott lehetőség” a német 
egység megteremtésére ezen átmeneti időszakban, amely a két 
rivális német állam megszületéséről teljes szuverenitásuk 1955-ös 
megszerzéséig tartott, akkor az inkább 1953 május-júniusra tehető. 
Az NDK-ban az új szakasz politikájának kísérlete világosan kap
csolódott a szovjet Németország-politika megváltozott célkitűzé
seihez, amelyet később a július 10-én „leleplezett” L. Berija nevé
hez kapcsoltak, s amely az új németországi szovjet főbiztos, Szem- 
jonov energikus intézkedéseiben öltött testet. Azonban az 1953. 
június 17-i felkelés, amely W. Ulbricht és a sztálinista NSZEP ellen 
irányult, paradox módon hozzájárult pozíciójuk megszilárdításá
hoz, W. Ulbricht „megmeneküléséhez”. Ugyanis az 1953 júniusi 
napok az új szovjet vezetés szempontjából azt mutatták, hogy egy 
össznémet semlegesítési politika lehetséges előnyei nem állnak 
arányban annak kézzelfogható hátrányos következményeivel. így 
döntés született W. Ulbricht hatalmi pozíciójának ismételt meg
szilárdításáról.

Az NDK többé már nem a nyugati hatalmak felé irányuló 
szovjet politika alkotóelemét jelentette, hanem olyan partnerré 
vált, amelynek politikai rendszerét konszolidálni kellett. Augusztus
15-én a Szovjetunió jegyzéket juttatott el a nyugati hatalmak kép
viselőihez a német békeszerződés feltételeiről, amelyben síkra 
szállt amellett, hogy „a két német kormánynak nemcsak a béke- 
szerződés megkötésének idején, de az egyesítési folyamat alatt is 
fenn kell maradniuk”.

1954 áprilisában az egységpárt negyedik kongresszusán azért a 
„németek egy asztalhoz” jelszót a „kor legsürgősebb parancsának” 
tekintették, mert Walter Ulbricht kijelentette, hogy „a nyugatné
metek testvéreink . . . Németország egységének helyreállítása 
elkerülhetetlen történelmi szükségszerűség, és mindenki balsors
ra jut (!), aki a törvénnyel szembeszegülni mer.”

Hruscsov az egyesítésről

Visszatérőben az 1955-ös genfi csúcstalálkozóról Bulganyin 
és Hruscsov megálltak az NDK fővárosában. Hruscsov szavai: „Né
metország újraegyesítése a németek dolga” és „a Szovjetunió Né
metország újraegyesítését csak az NDK szocialista vívámányainak 
megőrzésével fogadhatja el” új korszak nyitányát jelentették. Az, 
hogy a Szovjetunió a jövőben két német állam létezésével és egy
más mellett élésével számolt, hamarosan nemzetközi jogi követ
kezményekkel is járt. 1955. szeptember 9—13. között Moszkvában 
nyugatnémet kormánydelegációt fogadtak. A szovjet kormány 
még az Adenauer vezette delegáció elutazásának napján moszkvai 
megbeszélésekre hívta az NDK vezetését, és az 1955. szeptember 
20-i szerződés biztosította a demokratikus német állam teljes szu
verenitását, igaz a Berlinnel kapcsolatos négyhatalmi megállapodá
sok továbbra is érvényben maradtak.

Az NDK-beli korlátozott sztálintalanítás, majd a Schirdewan- 
Wollweber „pártellenes frakció” leleplezése után (1985 februárjá
ban) W. Ulbricht szavai szerint az NDK előtt álló legfontosabb 
feladat az volt, hogy „1961-ig a fogyasztási cikkek és élelmiszerek 
egy főre jutó felhasználása terén utolérje és megelőzze Nyugat- 
Németországot”, és Nyikita Hruscsov optimista prognózisaihoz 
igazodva az NDK-nak a másik Németroszág „klerikális-militarista” 
rendszerével szemben ilyen feszített határidő mellett (3 év) kellett 
bebizonyítania a „szocialista társadalmi rendszer fölényét”.

1961. az „igazság órája,,

Az 1961-es év fontos vízválasztónak tekinthető a demokratikus 
német állam fejlődésében. Az NDK történetírás e tekintetben min
denekelőtt a szocialista termelési viszonyok győzelmét ertilíti;

amely a mezőgazdaság kollektivizálásának befejeztével érkezett 
el; az „államhatár biztosítása” emellett csak pótlólagos, igaz, stabi
lizáló döntésnek tűnt. Megkockáztatható azonban, hogy 1961. au
gusztus 13. a németeknek ugyanazt jelentette, mint Magyarország
nak 1956 október-novembere: az „igazság óráját” és a valóságos
erőviszonyok'ianulságos leckéjét. Persze egyúttal a német történe
lem gyásznapját is, mert ekkor szakadt szét igazán az, ami az egysé
ges Németországból addig még megmaradt: a négyhatalmi felügye
let alatt élő Berlin városa. Az egységpárt állama csak a berlini „nyi
tott határ” drasztikus lezárásával tudta (fel) tartóztatni polgárait, 
akik -  növekvő számban — a „lábukkal szavaztak” a német kérdés
ben (1949-től a berlini fal felépítéséig majd 2,7 millión távoztak az 
NDK-ból); ez aligha járult hozzá a demokratikusnak nevezett né
met állam tekintélyének növekedéséhez.

A „nemzeti kérdésben” ezért az NSZEP vezetés 1962 márciusá
ban újabb nagyszabású kampányt indított, s „nemzeti dokumentu
mot” bocsátott ki „az NDK történelmi küldetéséről és Németor
szág jövőjéről.” E dokumentum szerint „a német nép múltja és 
jelene bebizonyította, hogy az imperialisták és militaristák uralma 
kibékíthetetlen ellentmondásban áll a német nép életfontosságú 
érdekeivel”, ezért „a szocializmus győzelme az NDK-ban az egész 
német nép nemzeti érdeke és a nemzeti kérdés megoldásának, 
Németország újraegyesítésének döntő előfeltétele.” Igaz, hogy „a 
német nemzet két államra szakadt, amelyek német földön ellensé
gesen állnak szemben egymással”. Ám a „dekadensnek”, „romlott
nak” tekintett és gyakran még keményebb jelzőkkel illetett másik 
Németországgal szemben 1964 márciusában — az akkor épp kultúr- 
kritikus-EVíc/z Honecker megállapította, hogy az NDK „tiszta ál
lam, amelyben az etika, az erkölcs, a becsület és a tisztesség szilárd 
normái érvényesülnek.”

Míg a többi népi demokrácia pártvezetői hiányzó politikai legiti
mitásukat (a hatvanas évekből) mindinkább nemzeti színű érvelés
móddal kívánták kompenzálni, addig e „nemzeti politika” az egy
ségpárt vezetése szempontjából csak katasztrofális következmé
nyekkel járhatott, hiszen annak logikus végpontján az újraegyesítés 
állt. A belpolitikai enyhülésnek is korlátokat szabott, hogy a két 
európai tábort szembeállító frontvonalak a német nemzet közepén 
húzódtak. Paradox módon, addig míg a német szövetségi kormány
zatok mereven elutasító politikát folytattak a zónával szemben, 
addig az egységpárt biztosan léphetett fel az össznémet enyhülésre 
és megegyezésre törekvő fél pózában. Azonban a realistább és ru
galmasabb Németország politikára törekvő 1966-os nagykoalíció, 
majd még inkább az 1969-es szociálliberáis koalíció az NDK-nak 
csak nehézséget okozott, s Walter Ulbricht állama az össznémet 
hadszíntéren mindinkább defenzívába szorult.

Először a szavak elleni hadjárat következett: az „össznémet” ki
fejezés kiüresedett, ítélte (Kelet) Berlinben Herrmann államtitkár, 
aki ezután „nyugatnémet ügyekért” tartozott felelősséggel. „Bel- 
német” kereskedelem sem létezett többé, s a vonatkozó minisz
tériumot, amely ugyanazzal foglalkozott, mint korábban, a későb
biekben „külgazdasági” minisztériumnak nevezték. Több mint 
abszurdnak volt tekinthető, mikor a pártelnevezésekből is kezdett 
elmaradni a Németországra utaló „D” betű. A kérdésre, hogy 
micsoda Németország, az NDK-ban lassan csak egy megfelelő 
válasz adódott: „egy szálloda neve Lipcsében”. De ez sem tartott 
sokáig, s a szállodát „Hotel am Ring”-re keresztelték.

A fenti intézkedéseknél súlyosabb következményekkel járt az 
NDK állampolgárságot megalkotó törvény (a korábbi egységes né
met állampolgárság feladásával) 1967 februárjában, a két német ál
lam egyházai közötti kapcsolatok megnehezítése 1967 áprilisá
ban, s a Nyugat-Berlin elleni intézkedések egy évvel később: az 
utasforgalomban útlevél- és vízumkényszer bevezetése, a nyugat
német látogatók kényszer-beváltásának megduplázása.

A hatalmi-politikai realitások és a régi, 1949-es alkotmány kö
zötti, helyenként kiáltó ellentmondásokat küszöbölte ki az új 
alkotmány 1968 áprilisában, amelynek első cikke szerint: „az

(Folytatás a 12. oldalon)
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NDK a német nemzet szocialista állama, a város és falu dolgozóinak 
politikai szervezete, . . .  (az NDK) arra törekszik, hogy felszá
molja Németország megosztottságát, amelyet az imperializmus 
kényszerített a német nemzetre”. (Az 1949-es alkotmány vonatko
zó cikke szerint „Németország oszthatatlan demokratikus köztár
saság”.)

Országlásának alkonyán Walter Ulbricht az NDK-t egyre nyflván- 
balóbban saját „életművének” tekintette, amelyet nemcsak az 
„osztályellenség” mesterkedéseivel szemben, de a barátoktól is meg 
kellett védenie. Azonban a kelet-nyugati enyhülés kibontakozásával 
(szovjet-nyugatnémet tárgyalások, ,.keleti szerződések” négyhatal
mi megállapodás Berlin státuszáról, SALT megbeszélések) a kölcsö
nös kompromisszumok e bonyolult rendszerében a hajthatatlan 
NDK álláspont — és Ulbricht -  számára csak a visszavonulás ma
radt.

Nemzetközi elismerés

Az utód Erich Honecker a szovjet vezető szerepet a német párt 
számára kezdettől fogva kötelező érvényűnek tekintette. Igaz, nem 
az ötvenes évek totális függőségének formájában, de az NDK politi
kája ismét a Szovjetunió általános politikai stratégiájának rendelő
dött alá. A hetvenes évek elején ezen irány vonal jelentős sikereket 
hozott: a német-német dialógus előrehaladtával, a két német állam 
közötti kapcsolatok normalizálása után elérkezett az NDK nemzet
közi elismerésének és felértékelődésének időszaka.

A német-német dialógus kibontakozásával váratlanul megnöve
kedett a nemzetfogalom jelentősége. Az NSZK új keleti plitikájá- 
ban ugyanis e fogalom meghatározó szerepet játszott: miután a 
Brandt-Scheel kormány elismerte a két német állam létét, a német 
egység nem az egységes német államot jelentette többé, hanem a 
„továbbra is létező egységes német nemzeti közösség” feltevésében 
fejeződött ki. W. Brandt azl970-es kasseli találkozón ezt a követke
zőképpen határozta meg: „manapság a németeket nemcsak a közös 
nyelv, a közös történelem és az összetartozás továbbélő, tartósan 
fennmaradó érzése köti össze, hanem a második világháború okozta 
megosztottság közös sorsa is.”

Mindenesetre Brandt kancellár alighogy magáévá tette azt az 
álláspontot, melyet az NDK korábban szintén vallott (két állam

Németország területén, amelyek azonban nem jelentenek kül
földet egymásnak, mert ugyanazon nemzethez tartoznak) Stoph 
miniszterelnök a „nemzet egységét” mint „valóságtól elrugaszko
dott vélekedést” utasította vissza. Az erfurti találkozó tömeghatá
sa, a másik Németország kancellárjának önfeledt éltetése megmu
tatta: mindkettőjüknek igaza volt, mikor egyikük a német nemzet! 

egységéről beszélt, s másikuk pedig tartott attól.
Az 1971-es pártkongresszuson 1971 júniusában ezért E. Ho- 

necker arra hívta fel a figyelmet, hogy „a nemzeti kérdés megítélé
sénél annak osztálytartalmából kell kiindulni, mert a (szocialista) 
forradalom az emberi társadalom összes létformáját alapjaiban újít
ja meg.” így az NSZK-ban a „polgári nemzet” él tovább, míg az 
NDK-ban egy újtípusu közösség formálódik: a szocialista nemzet. 
Természetesen a nemzet „burzsoá-voluntarista-biologikus felfo
gásának”, az „egységes német nemzet változatban továbbélése 
legendájának” bírálata nem csupán „akadémiai vitát” jelentett, 
de annak kifejeződését is, hogy az „ideológiai osztályharc egy pil
lanatig sem szünetel.” Talán ezért is módosították (ismét) 1974 
októberében a néhány évvel korábban már megváltoztatott al
kotmányt, amelyet újból „teljes összhangba kellett hozni a való
sággal”. Eltűntek a Németországra, az újraegyesítésre és a német 
nemzetre vonatkozó utalások; az NDK alkotmányjogi szempont
ból a „munkások és prasztok szocialista államává” lett, „örök 
és visszavonhatatlan szövetségben a Szovjetunióval”, a „szocialista 
közösség szilárd alkotórészeként”

Az NDK fennállásának negyedik évében is olyan államnak 
tűnik, amelynek stabilitása nem polgárai széleskörű támogatásán 
és legitimált politikai intézmények zavartalan működésén nyug
szik. A szocialista tábor „átépítési” erőfeszítéseivel kapcsolatban 
azonban az egységpárt -  az NDK „nemzeti sajátosságaira” hivat
kozva -  ismételten leszögezte, hogy államunknak „nincs mit 
behoznia sem nyíltságban sem a demokratizmus terén”. Ami 
pedig a német kérdéssel kapcsolatos esetleges tennivalókat il
leti, a mértékadó értékelés az NDK születését — immár másfél 
évtizede — „történelmi szükségszerűségnek” tekinti, s E. Honecker 
kedvenc metaforája szerint „a szocializmus és a kapitalizmus, tehát 
a két német állam egyesítése épp oly lehetetlen mint a tűz és a 
vízé”.

MEZEI GÉZA

Egy egyetem  o k ta tá s i színvona
lá t a lapvetően o k ta tó i és hallgató i 
felkészültsége, érzékenysége, közös 
m unkája hatá ro zza  meg. A m , ahogy 
nem  m indegy, hogy m ilyen anyagi 
fe lté te lek  k ö z t, m ilyen  o k ta tás i es 
szervezeti rendben  végezhetik  ezt 
az i t t  d o lg o z ó k - ta n u lo k , úgy nem  
m indegy az sem , hogy rendelkezé
sükre állnak-e a ko rszerű  o k ta tás  
e lengedhete tlen  felté te le i. A  m a i 
első-, m á so d é v e se k  6 - 8  éve sek  v o lta k  
a k k o r , a m ik o r  e g y e te m ü n k  r e k o n 
s tru k c ió ja  e lk e z d ő d ö t t .  T erm inálon 
m egoldva szám ítástechn ika fe ladata i
k a t nem  tu d h a tják , hogy még 10 év
vel eze lő tt is egy h é tb e  te lle tt ,  am íg 
egy diák egy program ja egy fu tta -  
tas(i k ísérlet) erejéig szám ítógépre 
k e rü lt. T ényleg , m it h o z o tt  12 év 
rekonstru k c ió ja , h ih e te tlen  k én y e l
m etlenségei, a k ö ltö zések , az om la
dozó  hely iségekben összezsúfolva 
végzett m u nka stb .?  M e ly e k  a z o k  a  
v á lto zá so k , a m ik  n é lk ü l a  le g fe l
k é s z ü lte b b  o k ta tó i  kar, a le g a d a p ti
va b b  d iákság , a leg jo b b  szá n d ék k a l  
sem  len n e  k é p e s  e lfo g a d h a tó  e red 
m é n y e k e t  p ro d u k á ln i?  A rek o n stru k 
ció legfőbb fe ladata  teljesítésének , 
a fő ép ü le t teljes á tadásának  idején 
e z e k e t  a  k ö r ü lm é n y e k e t  te k in te t tü k  
á t  D o b r o v its  Ivánnal, a rek o n stru k 
c ió ért felelős rek to rh e ly e ttesse l.

N os, m ár a m u n k á la to k  k ezd e té 
nek  kö rü lm ényei sem v o ltak  m in 
dennap iak . A felú jítás szükségessé
géről fo ly ó , évekig h ú zó d ó  vitának 
az v e te tt  véget, hogy 1 9 7 8 -b a n  tö b b

Rekonstrukew-m ét^íegen
h e ly e n , n a g y  d a ra b o k b a n  va k o la td a 
ra b o k  vá lta k  le  a  m e n n y e z e trő l. 
Egy h é tre  leállt az o k ta tá s  -  egyéb
k é n t először és u to ljá ra  a 12 év 
a la tt —, v é d ő m e n n y e z e t  k e r ü l t  a 
k r itik u s  h e ly e k r e  é s  m e g k e z d ő d ö t t  a 
r e k o n s tru k c ió  te rve in ek  e lk é sz íté se . 
Ez a la tt az időszak  a la tt  s ik e rü lt  b e 
f e je z n i  a R á d a y  u tc a i k o llég iu m  k o 
rábban  f é lb e h a g y o t t  fe lú jítá sá t,
am inek e red m én y ek én t a  V eres P áln é  
u tcá b a n  8 - 1 0  á gyas h e ly isé g e k b e
ö s s z e z s ú fo l t  k o llég is tá k  a R á d a y  
h á ro m á g ya s s z o b á ib a  k ö l tö z h e t te k ,  
és a felszabaduló  é p ü le t az egyetem i 
o k ta tá s  szolgálatába á llh a to tt. A
nyelvi képzésnek a M akarenko u tc á 

ba való kerülése m elle tt ez vo lt a 
m ásodik  lépése a „vám h áza t”  régen 
k in ő tt eg y etem ünk  elkerü lhete tlen  
terjeszkedésének.

A k ö v e tkezők  pedig: a  Z s il  u tc a i  
é p ü le t  f o k o z a to s  b ir to k b a  v é te le  és 
a K ö n y v tá r  fe lé p íté se . A z  e lő b b it is 
h e ly r e  k e l le t t  u g ya n is  á llítan i, n em 
csak a szem inárium i term ek  le ro b 
b an t á llapo ta  m ia tt, hanem  h o g y  b e 
fogadh assa  a h e ly ig é n y e s  te ch n o ló g ia  
ta n s z é k e t és  a z  ú j szá m ítá s tech n ik a i  
b á zis t. A szám ítástechn ika „m űve
lése”  egy aládúco lt hely iségben, b é 
r e l t  te rm in á lo n  f o l y t ,  a z  e lm ú lt év
tizedben  k e lle tt m egtenni a lépést a 
korszerű , fo lyam atosan  fe jlesz th e tő

és a ha llga tók  igényeit is k ielégítő  
fe lté te lek  m egterem tésére. A  f ő é p ü 
le t  rek o n s tru k c ió já n a k  k u lc sk é rd ése  
v o lt ,  h o g y  a z  id e  b e z s ú fo lt  K ö n y v tá r  
ú j h e ly e t  k a p jo n . N em  kell m ondani, 
hogy enn ek  teljesülése, a d o k u m en 
tác ió  fe jlődő  szám ítógépes feldo lgo
zása nélkü l hozzá  sem  le h e te tt  volna 
kezdeni a képzés re fo rm jához.

A  f ő é p ü le t  te h e r m e n te s íté se  u tán  
k e r ü lh e te t t  so r  tö b b  lé p c s ő s  fe lú jí tá 
sára. Ma m ár m inden  helyisége in 
fo rm atik a i és te lefo n h ázó la ti kapcso
lódási lehetőséggel, szám ítógép m ű 
k ö d te té sé t lehetővé tevő  e lek trom os 
csatlakozóval rendelkezik . A  n a g y e lő 
a d ó k , am elyek  példáu l b eáz tak  -  a 
régi I-es irán t é rz e tt  nosztalg iánk  elle
nére -  k o rs ze rű e k k é  vá ltak ; a 4 -esben  
v id eo - é s  f i lm v e tí tő ,  il le tv e  k o m o ly  
to lm á c sb e re n d e zé s  is van.

É s  n e  f e te d jü k  a m e n z á t: a régi 
teljesen le ro b b an t á llap o tb an  vo lt; 
a z  ú ja t ir íg y lik  a tö b b i  e g y e te m e n  
d o lg o z ó - ta n u ló  ko llégá in k .

F o ly a m a tb a n  van a f ő é p ü le t  és a 
K in iz s i  u tc a i é p ü le t  k ö z t i  z á r t  te le 
fo n k a p c so la t, i l le tv e  a  s z á m ító g é p e k  
ö s s z e k ö tte té s é n e k  k ié p íté s e  é s  a f ő 
é p ü le t  s z á m ító g é p e i k ö z ö t t i  h á ló za t  
m e g te r e m té se  is.

Végúlis teh á t m e g é r te  a  so k  k é 
n ye lm e tle n sé g , m unka, e se ten k én t 
áldozatvállalás, néha veszekedés: az 
új fe lté te lek  nélkü l az egyetem  nem  
fe lelhetne m eg a m odern  id ő k  köve
te lm ényeinek .

k.
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A  történelmi középosztály és a mai politikai változások
F elszabadadu lásunka t követően , egy rövid é le tű  k ettő s h a ta lo m  u tán , 

d ik ta tó r ik u s  n ép h a ta lo m  j ö t t  lé tre , főleg a szegényparasztságra és az an tifa 
sisz ta  radikális kispolgárságra tám aszkodó  m unkásság vezetésével. Szocialista 
jellegét k ifejezte  az ipari te rm elő erő k  állam i tu la jdon b av é te le , a m ezőgazda
ság kollektiv izálásának m egkezdése, a  p ro fite lv e t k iik ta tó  tervgazdaság beve
zetése, az új rendszer szerves értelm iségének felnevelését m egcélzó ku ltú r- 
fo rrad a lo m , a  szov je tbará t, p ro le tá rin te rn ac io n a lis ta  k ü lpo litika i e lk ö te le 
zettség .

L é tre jö tté t k é t  t é n y  t e t t e  le h e tő v é  és k ö n n y í te t t e  m eg. A tők és és fö l
desúri o sz tá lyok  fasizm usba to rk o lló  ha ta lm át a szovjet hadsereg szétverte . 
A m agáról nem zetveze tő i áb rán d o k a t szövő, he terogén , „ú ri és po lgári” , nagy

m űveltségű, de a n é p tő l e lszakad t, enervált k ö zép o sz tá ly t pedig szétszaggat
ták  illetve szétszaggatta m agát főleg a zsidó tö rvényekkel s ennek  1945 u tán i 
következm ényeivel. K épviselőik szárszói szereplése nyilvánvalóvá te t te , hogy 
a „valaho l u ta t té v e sz te ttü n k ” késői felism erését nem  k ö v e th e tte  m ár egy 
te rm ék en y  g y ak o rla ti po litika i o rien tác ió , ö n k r i tik u s  képviselői b e lá tták , 
hogy a h áború  u tá n  M agyarország po litik a i é le tében  a m unkásságé lesz a d ö n 
tő  szerep.

Á t ak a rták  azo n b an  m en ten i a k ö zéposztá ly  fe jlődőképesnek  íté lt  részé t 
egy o lyan  m eg á lm o d o tt m agyar dem okráciába , am ely  a m unkásság és a 
k ö zéposztá ly  „k ib ék ü léséb ő l” táp lá lkozik , a m unkásság „ h a jlék o n y ab b ” ’ 
szociá ldem okrate  o rien tác ió jú  részére és a k isb irtokos parasz ti töm eg ek 
re tám aszkod ik  s b lokko lja  m ind  a k isgazdapárti restaurációs, m ind  a m u n 
kás balo ldal szélsőségesnek íté lt ,  „p ro le tá rd ik ta tú rá s” ko m m u n ista  erő it.

R észben é rez ték , részben  lá tták  azonban , hogy egy ilyen dem okrácia  le
hetősége ellen h a tn a k  a kialakuló  b ipoláris világrendszer é leződő  ellentm ond 
dásai, a m agyar társadalom  nagy, szakadékos e llen té te i, am elyek m ár 1919- 
ben is p ro le tá rd ik ta tú rá h o z  vezettek . E zért in k áb b  csak k íván ták , m int 
rem élték  d em okratikus álm aik m egvalósulását. Legjobbjaik elism erésre m él
tó a n  ö sszek ö tö tték  en nek  a dem okráciának  az ügyét a  n em zet, a nép  és egy 
többé-kevésbé radikális tá rsadalm i fo rradalom  ügyével.

A ko m m u n ista  fo rradalom  term észetesen  tú lm en t a legradikálisabb k ö 
zéposztá lyos elképzeléseken  is. O lyan sz ínvonalon, o lyan  po litika i k u ltú 
rával, am ilyenre a ke le t-európa i feudál-kap italis ta  renszerek  a k o m m unista  
fo rradalom ban  érd ek e lt töm eg ek e t em elte . F o rradalm i m ozgásba lendü lt 
nagy töm egek  k u ltú rá la tlanságát nem  képes e llensúlyozni vezető ik  szűk k ö 
rének  m égoly nagy m űveltsége, „eu ró p a i lá tó k ö re ”  sem . A réginek a ro m b o 
lása tú lm egy a „k ív án a to sn á l” , a szükséges erőszak  b ru ta litássá  to rzu l, a ki- 
bom ló  új fo rm ák  csapnivaló rosszaságokkal te rh e ltek , az ú jd o n sü lt vezetők  
széles kö re  b án tó  prim itívséggel kezd i fu n k c ió já t g yakoro ln i stb .

B ib ó  Is tvá n  soka t m eg érte tt a fo rradalom m al e g y ü tt j l r ó  ilyen  tü n e te k 
ből. „D ia lek tikus szem léletben . . . fe lism erhetjük , hogy azo k n ak , akik  o lyan 
á llap o tb a  voltak  szorítva évszázadokon k eresz tü l, am elyben  a m űkincs a 
legjobb esetben  tak arítási tárgy  volt, azo k n ak  a szám ára nem  az a felszaba
dulás ú tja , hogy csak úgy egy varázsszóra á ta la k u lja n a k  m ű k in c se t  le p o r o ló  
s z o lg á k b ó l m ű k in c se t  é lv e z ő  u rakká , hanem  az, hogy radikális m ó d o n  fel
szám oljanak egy em berhez  nem  m éltó  v iszo n y t.”  „ . . .  az o sz tá lyharc  lázában 
élő ipari m unkásság sokáig kevésbé érzékeny  volt azokkkal a fin o m ab b  é rté 
kekkel szem ben, m ely ek e t a b ir to k ló  osz tá ly o k  éppen  a b irtok lás nyugalm a 
fo ly tá n  ki tu d ta k  fejleszteni. . .  ” ............s abban  az a rányban , am ilyen  a rán y 
ban po litika i sú lyuk  m egnövekedett, p o litika i lehetőségeik  k itág u ltak  és re 
m ényeik  m egvalósultak , m inden  vonalon  elm élyülésre és gazdagodásra képes
nek  b izo n y u lt . . . ”  (B .I ö sszegy . m űvei II. 4 4 1 . 225 .0 .)

A vo lt m agyar k özéposztá ly  nem  ö n k ritik u s , sz ű k lá tó k ö rű  szellem i és 
po litik a i ö rökösei, s a b efo lyásuk  alá k e rü ltek , a szocializm us első időszaká
n ak  ism ertté  vált és tu d a to so d ó  h ibái, to ru lása i, bűnei alap ján , s azu tán , hogy 
az 1956-os e llen fo rradalom  leverését k ö v e tő  cen tris ta  ko m m u n ista  vezetéssel

k ö tö t t  „lapos k iegyezés”  tö red ezn i k e z d e tt a cen trizm us válságtüneteinek 
jelen tkezésével, lassankén t m egtagad ták  a szocializm ussal k ö tö t t  k o m p ro 
m isszum ot. A m unkásosztá ly ró l vagy hallga tnak , vagy úgy m inősítik , m in t 
am ely  b e b iz o n y íto tta , hogy sem  korszerű  term elésre , sem  po litika i vezetésre 
nem  alkalm as. A dem okrácia , a n ép , a n em zet ügyét ny íltan  -  vagy a „ d e 
m o k ra tik u s szocializm us”  jelszavával álcázva -  a gyökeres rendszerváltás, a 
posztk lasszikus kap ita lizm ushoz való visszatérés ügyével kapcso lják  össze. 
Az e llen fo rradalom  jellegzetesen  k özéposztá ly i e red e tű  sz o v je t-k o m m u n is 
t a - z s id ó  ellenessége m ód o su lt a lakban  ú jra m egjelent. Az MSZMP vezetésé
nek jo b b sz á rn y a  azzal szolgálja ez t a fo ly am ato t, hogy ösz tönösen  vagy tu d a 
tosan , a szocializm us első szakaszában k ife jlő d ö tt fo rm alizm us, b ü ro k ra tiz 
m us, vo lun tarizm us, illúziók , b ű n ö k  stb . elleni küzd e lm et a polgári parla- 
m entális dem okrácia , és a tő k és gazdasági restau ráció  eszközévé m anipulálja.

E lő re tö résü k , sikereik  a po litik a i é le t fe lszínén összefügg azzal is, hogy a 
fo rradalm i balo ldal m egújulása lassú, koncepció ja , egy „Uj K om m unista  
K iá ltvány” m egszületése késik , szervezettsége elm arad  a „ re fo rm e rő k ” -étől, 
ezé rt e lszigetelt ez az áram lat és e lszigetelhető  -  egyenlőre. L étezik  egy új 
k o m m u n ista  nem zedék , am ely  m egszabadult e lődei vulgáris és európai 
színvonalú m essianizm usátó l, m egértve, hogy az e lm arado ttság  gyors leküz
désének ob jek tív  kényszere m iért pá ro su lt e fe lad a t m egvalósíthatóságába 
v e te tt fanatikus h itte l s en nek  m inden  áron  következm ényével. (Még a fiatal 
Lukács is úgy é rez te , hogy csak barbár p ro le tá r  erő k  képesek , szétzúzn i a 
„ tö k é le tes  bűnösség”  polgári világát.)

A vo lt m agyar k ö zép osztá lynak  kevés o lyan alakja vo lt, m in t Bibó István. 
A ko m m u n ista  fo rrad a lo m b an  érd ek e lt töm egek  tú ln y o m ó  részében  k o ráb 
ban nem  fe jlő d h e te tt ki a fogékonyság az álta lános m űveltség és szakszerű
ség o lyan  m aradandó  é rtékei irán t, am elyet ez a k ö zéposztá ly  fe lh a lm o zo tt. 
Egy társadalm i rendszer é letideje és te ljesítm énye azonban  nem  m érh e tő  
egy vagy k é t nem zedék  é le ttartam ával és eredm ényeivel. Az új k om m unista  
n em zedéke t m o st akarják  m egfosztani tá rsadalm i bázisával e g y ü tt a ttó l a 
lehetőség tő l, hogy elődei k o rlá tja it leküzdve, a  szocializm us klasszikus 
szin tje felé haladhasson.

G ond i Jó z se f  M ihály A lbert

F o ly ta t ju k  so r o za tu n k a t, a m e ly b e n  e g y e te m ü n k  d o lg o z ó i t ,  o k ta tó i t  
k é r d e z tü k  arró l, m i a v é le m é n y ü k  a z  e lm ú lt  h ó n a p o k  p o l i t ik a i  v á lto zá 
sairól. C é lu n k  b e m u ta tn i  le h e tő le g  m in d en  á llá sp o n to t, k ö z e l í té s t ,  h o g y  
á tfo g ó  k é p e t  k a p ju n k  a k ö z é le tü n k b e n  r é s z tv e v ő k  szá n d ék a iró l, tö r e k 
véseirő l.
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ABRAKADABRA
Ha pénzt akarsz megtakarítani, ha egy pompás vakációt szeret

nél, gyere El Abrá-ba -  hív, csalogat a kubaiak nemzetközi kem
pingjének prospektusa.

A programajánlatok alatt pedig ez olvasható. .Abrakadabra”. 
Talán ezzel akarják elvarázsolni az ide vetődött turistákat, akik kez
deti lelkesedésük, — az ár valóban nagyon alacsony, egy éjszaka 
10 dollárba kerül — no meg egy, a trópusi rovarokkal, békákkal 
való hadakozással eltöltött álmatlan éjszaka után fontolóra veszik, 
ne nézzenek-e új szállás után.

Igen ám, csakhogy ez -  és még sok egyéb... -  nem könnyű fel
adat itt Kubában. Főleg nem egy magyar turistának! Miután immá
ron a negyedik -  és egyben utolsó-szállodában is naivan bejelenti 
szándékát, hogy egy kétágyas szobát szeretne, már nem lepődik 
meg, ha azt mondják: sajnos, a hotel tele van. Még akkor sem, ha az 
utána következő spanyol házaspár minden további nélkül kap szo
bát. Miután elhangzik a már oly ismerős kérdés -  Where are you 
from? (azaz, hova valósi vagy) —, sejti előre a választ. Tudja ő, 
hogy mivel nem dollárral fizet, nem szívesen látott vendég.) A Ku
bába utazó túristák — akik többsége LOT repülőjeggyel utazó diák 
-  a Magyar Nemzeti Banktól az úgynevezett Certificado A-t, az 
ország -  egyik -  hivatalos pénzét vásárolhatják meg (1 CA=13 fo 
rint), amely árfolyam e karib-tengeri szigeten egyenlő a dolláré
val). Ha már itt van, mégsem hagyja annyiban a dolgot. Megkéri a 
mellette álló spanyol hölgyet — aki pár perccel ezelőtt lett a 
szálló vendége és, ellentétben a hotel alkalmazottaival beszél an
golul -  segítsen már neki. A hölgy nagyon kedves, szemmel lát
hatólag elnyerte a főnöknő rokonszevét is, aki azonban minden
nek ellenére nem ad a magyaroknak szobát. Annyit mégis meg
tesz, hogy leírja a CUBATUR helyi kirendeltségének címét. Sokra 
megyünk vele — gondoljuk magunkban. A spanyol senorita, 
szegény, szabadkozik. Próbálja magyarázni, hogy ő mindent meg
tett; a baj az, hogy nincs dollárunk. Azzal biztat, talán majd máshol 
fogadnak bennünket. Az a fontos, -  mondja a tapasztalt lány -  
hogy itt Kubában az embereket meg kell „dolgozni’. Minden 
ember egy külön személyiség. Van, akinek szimpatikus a kiné
zeted, van, akinek nem. Mindig mosolyogni kell az emberekre, 
udvariasan kell velük beszélni. Ez a siker titka.

Nagyon bíztató. . . Hátha akad valaki, akinek „tetszik a ké
pünk”, azonfelül tud angolul és kevésbé korrupt. Mert hogy saj
nos a jól bevált módszerhez, a „lekenyerezéshez” -  amelyet 
e távoli országba vetődött magyarok oly sikeresen alkalmaznak -  
semmi nem áll rendelkezésünkre. Bár az útra alaposan felkészül
tünk, Marlborót nem hoztunk magunkkal. De úgysem hozhattunk 
volna eleget! Akadt olyan magyar család, amely napi egy karton
nal tudta csak megvenni illetve megtartani a szobáját. így viszont 
már drágább a hozzávaló, mint a leves!

Kicsit csüggedve bár, de megtörve nem, folytatjuk szálláske
rítő utunkat. (Végre) felragyog a mi csillagunk is! Kiderült, hogy 
előbbi pesszimizmusunk helytelen volt. A CUBA TUR helyi irodájá
nak két kedves alkalmazottja segítségével végül sikerül szobát 
szerezni. Boldogan rogyunk le ágyunkra újdonsült lakhelyünkön. 
Igaz, a többihez képest aránytalanul drága ez a hotel; igaz, hogy 
lerobbant állapotban van; igaz, hogy nem működik rendesen a 
légkondicionáló és nagy a hőség, de végre van fedél a fejünk fölött. 
Még ha csak három napig is!

Addig erőt gyűjtünk. Aztán folytatjuk tovább a küzdelmet!

Mányána

Megszűnt az állandó létbizonytalanság. Miután feladtuk a harcot, 
hogy hosszabb időre szállást találjunk — Kubában ugyanis az a 
szokás, dívik, hogy magyaroknak csak egy éjszakára adnak szál
lást, hogy aztán másnap (de csak ha nem érkezik valamilyen nyu

gati csoport. . .) nagy huzavona után netán meghosszabbítsák egy 
napra — kikötöttünk El Ábrában, amely így, a nyári hónapokban 
a magyarok telephelyévé vált.

Utunk során ez volt az egyedüli hely, ahol nem azzal fogadtak 
bennünket, hogy nincs szoba, majd talán „mányáná”.

Mányána -  azt jelenti, holnap. Az egyetlen spanyol szó, amely 
rendkívüli gyorsasággal, már az első napokban ránk ragadt. Szerte 
Kubában mindenütt találkozik vele az ember. Szállást keresel?
-  „Tatán mányána” -  hangzik a válasz. Szervezett kirándulásra 
szeretnél befizetni? — ,Mányána” -  mondják. Utazol hat órát, 
hogy eljuss egy indiánfaluba? „Sajnos az indiánfalu zárva. Gyere 
vissza majd” -  próbálják valahogy tudtunkra adni. Nem értjük. De 
ahogy elhangzik a bűvös „mányána”, máris minden világos. Azaz 
hogy mégsem. Az ok, ami miatt nem nyerünk bebocsátást az indi
ánfaluba az, hogy nem működik a túristákat szállító komp -  az 
egyetlen közlekedési eszköz, amellyel be lehet jutni erre a rezervá
tummá kiépített szigetre.

Mi magyarok azonban, hírünkhöz méltóan harcias népség va
gyunk. Különben is, itt Kubában még meg is edződtünk. Nem akar
juk elhinni, hogy nem jó a komp, ezért várakozunk. Majd ha a sa
ját szemünkkel meggyőződtünk arról, hogy tényleg nem közleke
dik, akkor elmegyünk. Mégsem vártunk hiába! Ahogy kiköt a par
ton, uccu neki, a tucatnyi magyar diák megrohamozza. Megdicsőül- 
ten foglaljuk el a hajót. íme, milyen sikeres a magyar invázió! Most 
már csak a kapitány hiányzik. Ö viszont semmi hajlandóságot nem 
mutat arra, hogy átvigyen bennünket a szigetre. Sebaj, várunk. 
Időnk van bőven. Ha már ennyit utaztunk idáig. . . Csakhogy a ku
baiak még nálunk is türelmesebbek. Hiába próbáljuk magyarázni 
kézzel-lábbal is, hogy mi már többet erre a vidékre el nem jutunk; 
hogy sok pénzt fizettünk azért a kempingben, hogy ide elhozza
nak bennünket, és különben is benne volt a programban az indián
falu meglátogatása, a kapitány hajthatatlan. Spanyolul hosszú 
mondatokat sző, amiből mi egy árva szót sem értünk. Azazhogy 
egyet mégis. ,Mányáná, mányáná" — hangzik többször is. Meg; 
„dollár, dollár”. Erre már mi is dühbe jövünk. Egyik honfitársunk
-  tanárnak készül a fiú -  nagy lélegzetet vesz, majd belekezd 
mondókájába: „Fidel Castro megmonta, hogy egy dollár egyenlő 
egy certifícádo. Érted? 1 dollár -1  CA.” -  mondja tagolva, lassan 
magyarul. Mintha ettől kubai barátunk jobban értené, mit mond.

Minden hiába. Egy darabig ülünk még a hajón, hátha meglágyul 
a szivük. Aztán elbattyogunk a buszhoz. Le vagyunk törve, mint 
mindenki, aki egy vesztes csatát tud maga mögött. Visszatérve a 
kempingbe elővesszük táborunk „mindenesét”, a huszonéves 
Oswaldót, a kubai copfos aranyifjat, aki egész nap mopedjén 
száguld fel s alá a bungalow-k között. Itt minden az ö kezében 
fu t össze; ő a felelőse és persze a haszonélvezője is mindennek, 
amit a tábor szervez lakói részére. Előadjuk problémánkat, hogy 
végülis az ígért szolgáltatásból semmit sem kaptunk meg és be
jelentjük igényünket, hogy kérjük vissza a befizetett összeg 
felét. Oswaldo, miután figyelmesen meghallgat bennünket, el
dübörög motorjával. Néhány perc múlva visszatér, kezében pénzt 
lobogtatva. ,JEzt visszadom nektek. Nekem a pénz nem számít, 
van elég belőle. De az biztos, hogy többet én a magyaroknak 
semmit nem szervezek. Mindig csak velük van baj!

Elgondolkodom. Szegény Oswaldo! És szegény El Ábra! Mi lesz 
veled a magyarok nélkül? Hiszen ide rajtunk kívül mások nem na
gyon jönnek. (Mi is csak egzotizálni érkeztünk. . . Az viszont re
mekül ment!) Na jó, néha napján egy-egy nyugati vendég is ideté
ved. Például a dán barátaink, akiknek három évi kemény munka 
gyümölcse volt, hogy elutazhattak (2000 dollárért!) Kubába. De 
ők sem távoztak innen jó szájízzel. ..

Ej ráérünk arra még...

Egész napos kirándulás Varadero-ba, Kuba egyik legszebb ten
gerparti városába. Az út mentén hatalmas hordópálmák zöldellnek.



A tenger csodálatos égszínkék, a partot finom homok borítja. Pár 
méterrel odább elegáns szálloda ad otthont kizárólag „dolláros” 
vendégeknek. Meglepően jó állapotban van és még meg is fizethető. 
A szálloda közelében egy régi milliomos villája- az egyetlen, amely 
megmaradt a forradalom győzelme óta -  szolgál idegenforgalmi lát
ványosságként. Hazafelé Havannán keresztül jön velünk az autó
busz. Idegenvezetőnk egy nagy üres telekre mutatva hozzánk for
dul. „Ezen a helyen építik majd fel a stadiont és a szállót a pán
amerikai játékokra.”

Pánamerikai játékokat rendeznek?- gondolkodom magamban. 
Itt Kubában? Mikor a strandon még a pólót, papucsot, sőt a für
dőnadrágot is levennék a gyerekek az emberről? Mikor még arra 
sincs pénz, hogy új buszokat vegyenek maguknak? Az ember lép- 
ten-nyomon félig lerobbant, épp-hogy-szét-nem-eső Ikarus buszo
kat lát az utcákon közlekedni. Erre pedig igazán telhetne. . . Ide- 
genvezőnk -  mintha kitalálta volna gondolataimat -  folytatja: 
„A forradalom győzelme óta sokat emelkedett nálunk az élet- 
színvonal. Az embereknek van mit enniük, rendes ruhákban járnak, 
az oktatás, az egészségügy magas színvonalú, a tömegközlekedés 
fejlett. Erre már felkapom a fejem. ,Még, hogy fejlett!? Ezt, 
hogy érti?” -  kérdem.

-  „Az, hogy a buszokon nincs leszállásjelző, mit számít, kérem. 
Az emberek úgyis ütögetik a busz tetejét, ha le akarnak szállni. 
Az, hogy a kocsikon nincs index, szintén nem fontos. Az ember

kilógatja az ablakon a jobb kezét, ha jobbra, a balt, ha balra 
akar menni. Mindez csak a kubai nép fantáziáját, találékonyságát 
csicséri. De az már igenis fontos fegyvertény, hogy nálunk autó
busszal mindenhova el lehet jutni. Olcsón” — fejezi be megdicső- 
ülten. Igen, ez tényleg valami. Csak az nem mindegy, hogy milyen 
állapotok mellett!

Az utasok egymás hegyén-hátán nyomorgnak. A kapaszkodók 
félig lekonyulva lógnak. Igaz, nem is nagyon van szükség rájuk, hi
szen a tömeg nyomása biztosít afelől, hogy senki el nem esik még 
egy-egy nagyobb kanyarnál sem. A helyi buszokra -  csúcsidőn kí
vül -  még csak-csak felfér valahogy az ember. Feltéve, ha elég 
szemfüles. A távolsági buszokra való feljutás sem okoz gondot a 
túristáknak. Annál inkább a helybélieknek. A buszmegállókban 
egy hosszú, kígyózó sor arra vár, hogy leülhessen majd a járművön, 
amellyel igen messzire is el lehet jutni. Egy utcasarokkal arrébb 
áll a kevésbé kényelmes utasok sora, akik inkább állnak, nyomo
rognak a buszon, csak hogy felférjenek. Néhány fél óra elteltével 
ez általában sikerül is nekik.
De hát ez a nép híres a türelméről!

Őket látva akaratlanul is eszébe jut az embernek a Pató Pál úri 
szemlélet: „Ej, ráérünk arra még!”
Lehet, hogy valóban ez lenne a hosszú, nyugalmas élet titka? így 
vagy úgy, Kubában erre feltétlenül szükség van.

Durst Judit

15

Megszívlelendő tanulságokMinden olyan ország- vagy 
régiótanulmány, amely kísérletet 
tesz a különféle gazdaságpoliti
kai koncepciók és az alkalmazott 
gazdasági mechanizmusok sike
reinek, illetve inkonzisztens vol
tának külső és belső okait feltár
ni, számos hazai tanulságot is 
szolgáltat. Kollár Zoltánnak, 
a világgazdaságtan tanszék mun
katársának a tanulmánykötete 
(Fejlődés válságban. Tanulmá
nyok Latin-Amerika gazdaságá
ról Szeged, 1988.) különösen ak
tuális e tekintetben, mivel Latin- 
Amerika fejlődéstörténetének 
egész ívét felölelő elemzésen túl 
bőséges adalékot szolgáltat a 
modern világgazdaság mű
ködési mechanizmusa egészének 
megértéséhez.

A kötet egészének alapos 
olvasásával az alábbi kép rajzo
lódik ki.

Az elmúlt években fokozó
dott a társadalmi polarizálódás. 
A feldolgozóipari ágak megjele
nésével, a fejlett tőkés országok
ból „kihelyezett” alapanyaggyár -

Személyi ügyek 
Intézeti osztódások

A  d ék ánhelyettes szem élyéről, 
a kari m unkaterv rő l, bérem elési és 
szem élyi ügyekről, valam int a N ép
gazdaság Tervezési In té z e t és a M ate
m atikai és S zám ítástudom ány i In té 
ze t szervezeti á talaku lásáró l tá rgyalt 
Z e lk ó  L a jo s  vezetésével a közgazda- 
sági kar tanácsa szep tem ber 13-án.

A te s tü le t egyhangúlag tám o g at
ta , hogy továbbra  is M ik ó  G yu la  le

tás következtében „modernizáló
dott” munkásrétegek jelentek 
meg. Ugyanakkor az igen eltérő 
tulajdonviszonyok, munkakö
rülmények, rétegérdekek, szer
vezettség stb. miatt a proletariá
tus erősen differenciált. Az állam- 
szervezet felduzzasztása (appará
tus, oktatás, egészségügy), és a 
tercier szektor növekedése foly
tán hirtelen megugrott a közép
réteghez tartozók száma, akik 
politikailag aktív tömegbázist 
képeznek. Nagymértékben csök
kent a mezőgazdaságban foglal
koztatottak aránya; a vidék el- 
nyomorodása következtében az 
agrártömegek a nagyvárosok 

szélére húzódtak, korábbi élet
formájukból kiszakadtak. A 
munkanélküliség és az alulfog
lalkoztatottság európai mér
cével elviselhetetlen. Mindez a 
társadalmi struktúra insta
bilitását, a politikai viszonyok 
ingatagságát eredményezi.

gyen a d ékánhelyettes .
Z a la i E r n ő  igazgató a d o tt tá jé

k o z ta tá s t a N TI de fac to  m áris ér
vényben levő új felép ítésérő l. E sze
rin t az eddigi o sz tá lyok  in téze ti ta n 
székekkén t m ű k ö d n ek  tovább , élü
kön  tanszékvezető  áll, az in téze t 
igazgatója pedig ro tác iós alapon  k ö 
zülük  kerü l ki. A v ita -  k ezdetben  
finom  célzásokkal -  rá m u ta to tt  az 
irritá ló  p o n to k ra : m it je len t m indez 
a szobaelosztásnál, u g y ananny i veze
tő i p ó tlé k o t kap-e m ajd  egy 3 - 5  fős 
in téze ti tanszék  vezető je, m in t egy

A hazai burzsoázián belül 
továbbra is létezik a külföldi 
tőkétől közvetlenül függő és 
a nemzeti vállalkozók kettőssé
ge. Ez utóbbi alkupozíciója 
azonban a gazdasági nehézségek 
ellenére is, főleg az adósságvál
ság „kölcsönös függés” jellege 
kapcsán, javult. Elsősorban a 
kulcsországokban megfigyelhető 
a burzsoázia két szárnyának kö
zeledése, amihez csatlakoznak a 
birtokaikat modernizáló nagy 
földtulajdonosok is.

Az egészségügyi ellátás tö
meges mértékben javult, csök
kent a gyermekhalandóság, nőtt 
az átlagos élettartam. A lakos
ság növekedési rátája ebben a 
térségben a legmagasabb. Kultu
rális téren az utóbbi két évtized
ben lényeges előrelépés tapasz
talható az analfabétizmus fel
számolásában az iskolázottság 
szintjének emelésében — az ál
talános iskolától az egyetemig —,

3 0 - 4 0  fős kari tanszéké , stb? Á lta
lánosságban is m eg fogalm azódo tt az 
a k ritika , hogy ez az „o sz tó d ás” az 
ésszerű m éretek  és a ha tékonyság- 
növelés h e ly e tt  a  m ennyiségi te rjesz
kedés siralm as tenden c iá já t jelzi. 
Úgy tű n t , a tém a nem  m egvitatás, jó 
váhagyás, hanem  tudom ásu lvéte l cél
já b ó l kerü lt a kari tanács elé. E z t a 
hozzászólók többsége e lfogad ta, azzal 
a k ité te lle l, hogy a hasonló  szervezeti 
á talaku lások  ezen tú l is az ille tő  egy
ség belső ügyekén t kezeltessenek, 
abba  k ívülrő l senki ne szóljon  bele.

és az amerikai mintára működő 
tömegtájékoztatási eszközök 
nagyrészét felszámolták a vidé
kek elszigeteltségét.

A hadsereg tisztikara, amely 
az elmaradottság korábbi szaka
szában többnyire aktív szerepet 
játszott a nemzeti integrálásban, 
veszített „elit” jellegéből, fel
töltődött népi elemekkel.

Csökkent a szervezettségből, 
rendszeresebb, sokrétűbb kép
zésből fakadó korábbi előnye a 
civil szakemberekkel szemben. 
Mindez új demokratizálási moz
galmat indított el Latin-Ameri- 
kában. Ez a folyamat visszafor
díthatatlanná csak úgy tehető, 
ha a 2000-ig elfogadott, a kötet 
záró cikkben elemzett fej
lesztési elképzelések sikerre vi
hetők.

A kötetet nemcsak a Latin- 
Amerika kutatások aktív műve
lőinek ajánlom, hanem mind
azoknak, akiket a világgazda
ság működésének jelene és jö
vője izgat.

Z. M

A vita u tán  végül tudo m ásu l vette  
a kari tan ács a N TI és a M atem etikai 
és S zám ítástudom ány i In téze t á t
alakulását. Ez u tó b b i egyébkén t há
rom  in téze ti tanszék re  és egy in tézeti 
k u ta tó c so p o rtra  o sz tó d o tt.

Jóváhagyólag tu d o m ásu l ve tte  a 
kari tanács , hogy P alán ka i T ib o r  
10 hó n ap o s kü lfö ld i ta r tó zk o d ása  
a la tt K o llá r  Z o ltá n  vezeti a világ- 
gazdasági tanszéket.

Végül a kari m u n k ap ro g ram o t és 
a m un k a te rv e t v ita tta  m eg a te s tü le t.

M.G.
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Ú jra érvényes a m ár tavasszal jó l bevált p rém ium rendszer!!
E nnek  lényege az a tagunk , aki .egy a d o tt  h ó n ap b an , egy m unkán  lega

lább  4 0  ó rá t dolgozik , az arra a kerese tére  10% p rém iu m o t k ap , azaz példáu l 
70 -  F t-o s ó rabér h e ly e tt  7 7 , -  F t-os ó rab éré rt dolgozik . Ez a rendszer 
1989. o k tó b e r  1-jétó'l 1989. decem ber 31-ig érvényes. H avonta azonban  
legfeljebb 6 4  ó r á t  leh e t dolgozni!

A tagsági v iszonyt 1989. o k tó b e r  20-ig kell m eghosszabbítan i az UNI- 
V E R SIT S-irodában . E hhez  az érv én y esíte tt d iákigazolvány szükséges.

A szep tem beri k erese tek e t o k tó b e r  19-én fize tjü k  1 3 - 1 7  óráig.
P é n z tá r i  ó rá k :  h é tfó 'tó 'l-c sü tö rtö k ig  1 3 - 1 6  óráig, 

p én tek en  n incs pénztár.

Jelenleg a következő' m un k ák ra  leh e t je len tk ezn i:

1. Fizikai:
Magyar Posztó 3 m űszak
L őrinci F o n ó 3 m űszak
N ovolit KSZ de., du . ese ten 

k én t hétvége
Bp. K őolajip . G épgyár de., du . hétvége

S chuller Irószergyár de ., du.
É lgép 3 m űszak
P apírárukész. Ip . Szöv. de ., du .
Bp. L ift de., du.
O rsz. É rc- és Á svány
bányák , takarítás

du.

B udaplast
N ovotel -  m osogatás

du. fiúk

Pesti Im re  1385-217 
H offm ann  Jó zsef 1122-422 
Szabó Z o ltán  T ibor 
1480-816 
Juridesz M agdolna 
az Irodában  
Pásti Z o ltán  1385-217 
Michi F eren c  1385-217 
Deli Ágnes 1480-816 
Csáki S ándor 1384-766/101 
Bejcziné H orváth  Irm a 
117 3 -0 3 3 /L .4 1 1.
F org ó  F erenc  1764-481 
Madas K inga 1764-481

2. adminisztratív

Csavaripari Váll.

Csemege K eresk. Váll. 
ELM ű
Fó'v. Ó ra-É kszer -  
gépkönyvelés

k ö te tlen  m unkaidő  
de., du. 
de., du. 
de., du. 
de., du.

K elem en G abriella 
1329-279
Pesti Im re 1385-217 
G y ém án t Csilla 1173-033 
Juridesz  Magdi 
az Irodában

3. szakmai

F eru n io n , idegen
nyelvű lev.
G anz F elvonógyár
-  közgázos szakm ai 
Novaglóbusz
-  közgázos szakm ai 
A grikon a u to -C A D  
rendszerre  m űszaki 
terv rajzok  sz.gépes 
felvitele
Bp. L ift — közgázos 
szakm ai

Juridesz  Magdi 
az Irodában  
Szabó Z o ltán  T ibor 
1480-816 
O láh G yöngyi 
1173-033 /F .602 . 
Varga-Balázs Béla 
1147-975

Csáki Sándor 
1384-766 /101 . sz.

4 . A datgrögzítés

Á11.EÜ-Í és Él.vizsg. Szóig. 

A u tó k er
MHB M űszaki Eli. Leányváll.
Bp. Bank
K év -M etro

S im on A drienn  1173-033/ 
F .3 1 0 .
Vass Lucia -  Iroda  
Babies Egon 1384-766/217 
Babies E gon 1384-766/217  
M árkus Ju d it  1173-033/ 
F .5 0 8 .

C ím ü n k :  1092 B p., Kinizsi u . 1 - 7 .  
I./160 . szoba
T elefo n  1170-233 /150  vagy 
1 1 7 6 4 2 6

Keress b en n ü n k e t, hogy kereshess! 

U N I V E R S I T A S

Figyelem elsős évfolyam!
A tanári tanácsadó testület névsora

A d o r já n  C saba  szám vitel tsz. 1176-612 vagy 1170-233/266  m .;Á b ra h á m  
Á g o ta  áru forg . (3ß 2 , szoba) 1186-855/252  m . ti tk . 1186-855/351 m .; B ába  
Á g n es  szám vitel tsz . 1176-612  vagy 1170-233/265 m . ; B a k a csi G yu la  veze
tési és szerv. tsz . (37 5 . sz.) 1188-040  vagy 1186-855/377  m . lakás: 1487-768; 
B a n y á t J ó z s e f  pol.gazd. tsz . R áday  koll. 60 2 . szoba 1 3 8 4 -7 6 6 ; B erács J ó z s e f  
m arketing  tsz . 1170-233/261 m ., B o r  Irén  vezetési és szerv. tsz . (381 . sz.) 
1188-040  vagy 1186-955/313  m ., B r a n y ic zk i Im re  vezetési és szerv. tsz. 
(37 5 . sz.) 1188-040  vagy 1186-855/377  m ,;E n d ré sz  M arianna  váll. gazd. tsz. 
1174-106/20  m . vagy 1174-188/20  m ., F orgács Csaba  agrár tsz . 1186-855/ 
293 m F r e n y ó  A n d r e a  külgazd. tsz . 1176-652 vagy 1186-855/283  m .v ag y  
1186-855/312  m „ G á sp á m é  V ér K a ta lin  MSZI (K. 4 6 5 . sz.) 1170-233/231 m .; 
K a lo ta y  K á lm á n  vil.gazd. tsz. (K . 164/a) 1182 -3 1 3 ; K o v á cs  E r z s é b e t  MSZI 
1170-233/124  m .; S p é d e r  Z s o l t  N épgazd. Terv. I. 1170-233/256  m .; Sugár 
A n d rá s  s ta tisz tik a  tsz . 1176-118 , lakás: 1113-579; S z. K is  L á szló  vezetési 
és szerv. tsz . (375 . sz.) 1188-040  vagy 1186-855/377  m .; T ó th  Is tvá n  szo
ciológia tsz . 1175-172  vagy 1186-855/334  m .; Vági M á rto n  pol.gazd. tsz . 
(2 1 9 .1 . sz.) 1176-530  vagy 1186-866/204  m.

PÁLYÁZATI FELHÍVÁS
A K özgazdaság tudom ányi E gyetem  m arketing  tanszéke m u n k atá rsa t 

keres, aki já ra to s a tá rsad a lo m tu d o m án y i, piaci in fo rm ációk  szám ítógépes, 
d ö n tő en  kvan tita tív  elem zésében (SPSS, SÁS stb .) , o k ta tá sáb an , vagy vál
la lkozik  ezek elsajátítására.

A p ályázat ta r ta lm azzo n  szakm ai é le tra jzo t, valam in t a je le n tk e z ő  egyéni 
e lképzeléseit és tu d o m án y o s céljait. Jövedelem  a végzettségtő l, g y ak o rla ttó l 
és a te ljesítm én y tő l függ.

A p á ly áza to k a t írásban k érjük  az MKKE m arketing  tanszékére , az 1828. 
Bp. 5. Pf. 4 8 9 . cim re.

V alam ennyi pá ly áza tra  válaszolunk.

NÉPKÖZTÁRSASÁGI
ÖSZTÖNDÍJASOK

H agyom ányainknak  m egfelelően 
a tanévny itón  ism erte tésre  k e rü lt a 
népköztársasági ö sz tö n d íja t e lnyert 
hallgatók  névsora. E bben  az elism e
résben  a k iem elkedő  tanu lm ány i e lő 
m en e te lt fo ly ta tó , a közéleti-közössé
gi tevékenységben p éldát m u ta tó  hall
ga tók  részesülnek. E rre a tanévre a 
m űvelődési m iniszter 35 hallgatónak  
íté lte  oda  a népköztársasági ö sz tö n 
díjat.

Külgazdasági szakon
H orváth  M árta IV ., évf., B okor 

A ttila  II. évf., K oréin  László II. évf., 
M arton  A nna II. évf., Langer Z su
zsanna III. évf., B roda Ju d it II. évf., 
Sós Tam ás III . évf., É h n  G abriella
IV. évf., B álint Mária IV . évf., Iván 
G ábor IIL ,é v f., Sajtos E d it III. évf., 
K örm endi É va III. évf.

Mezőgazdasági szakon:
Pencz R u d o lf  III . évf., K álik 

Béla III. évf.

Nemzetközi kapcsolatok szakon:
Szarvas László III. évf., Barsi Éva 

III. évf.

Ipar szakon:
K erekes Z suzsanna III. évf., Bé- 

necz M arianna III. évf., V ágó Tam ás
II. évf.

Pénzügy szakon:
M ikolasek A ndrás II. évf., Józsa 

Ju d it II. évf., B erényi G yöngyvér
II. évf., S zán tner G yörgy i III. évf., 
Farkas Á dám  II. évf., H ugyecz E d it
III. évf., Szeles Mária III. évf.

Tervgazdasági szakon:
K riszt E rika  IV ., évf., V eitz  G ábor

IV . évf., T akács Z o ltán  IV . évf.

Tanár A szakon:
B udai E d it IV . évf., V erebesné 

Szabó E rzsébet IV . évf.

Tanár B szakon:
B osnyák János III. évf., M ikáczó 

Éva IV . évf., V eres T ünde II. évf., 
Papp E d it III. évf.

G ratu lálunk!

Tudásalapú 
inform áció feldolgozás

A z MSZI In fo rm a tik a  osz tály  fa 
ku lta tív  jelleggel az in fo rm áció  fel
dolgozás legújabb eredm ényei iránt 
é rdek lődő  hallgatók  szám ára ez év
tő l új szem inárium  so ro z a to t in d ít 
T udásalapú  in form áció  feldolgozás-. 
A lapelvek és m ódszerek  cím m el. A 
sorozat e lőadói kiváló kü lfö ld i és ha
zai szakem berek . A z első  félév tá r
gya: Principles o f  o b jec t o rien ted  
p rogram m ing an d  logic (Az o b jek 
tum  o rien tá lt program ozás alapelvei 
és logika).

__ A z idei szem inárium  angol n y e l
vű ezért angolul jó l é r tő  és beszélő 
hallgatók  je len tk ezésé t várjuk . A 
szem inárium ok látogatásának  más 
e lő fe lté te le  n incs. Je len tkezés a 
K 456-ban . É rd ek lő d n i ug y an itt 
lehet.

MSZI Informatika osztály

SZEMÉLYI VÁLTOZÁSOK

Egyetemünk oktatója lett júliusi 
belépéssel:

De La Torre-M aicas Carlos H ecto r 
ú jla tin  tanszék  ad ju n k tu s; Szabó E r
zsébet ú jla tin  tanszék  tanársegéd; 
O lasz G yörgy  ú jla tin  tanszék  m ásod- 
állású tanársegéd ; Pisák G yöngyi 
angol tanszék  tanársegéd.

Augusztusi belépéssel:
Szarvas Lászlóné gazdaság tö rténet 

tanszék  tu d o m án y o s m u n k atá rs; 
Szarvas László p o litikaelm éle t ta n 
szék főállású docens; K áro ly i László
né n ém et tanszék  ad ju n k tu s; G örög 
M ihály technológ ia  tanszék  a d ju n k 
tu s ; U jházy László n em zetk ö z i k ap 
cso latok  tanszék  tanársegéd ; B ehzin- 
ger Zsuzsa áruforgalom  tanszék  ta n á r
segéd, E uké E szter A nna angol ta n 
szék nyelv tan ár; Szabó Éva angol 
tanszék  nyelv tan ár; T opái K atalin  
angol tanszék  nyelv tanár.

Szeptemberi belépéssel:
M átrai L ajosné polgazd. tanszék  

a d ju n k tu s ; G edeon  P eter polgazd. 
tan szék  tu d o m án y o s fó 'm unkatárs; 
Vellai G yörgyi polgazd. tan szék  m el
lékállású fő m u n k a tá rs ; F erb er K atalin  
polgazd. tanszék  m ellékállású ad ju n k 
tu s; T ürei S ándor polgazd. tanszék  
m ellékállású ad ju n k tu s; Benke E szter 
angol tanszék  tanársegéd ; F rancisco  
Pellicer R am irez ú jla tin  tanszék  ta 
nársegéd; C sernyák M iklós MSZI fő 
m un k atá rs  m ellékfog la lk .; F ek e te  
Éva angol tanszék  n yelv tanár; 
H om olya K atalin  angol tanszék  
nyelv tanár.

Küépett egyetemünkről júliusban:
Csém i M aria angol tan szék  ad 

ju n k tu s ; Láng János polgazd. ta n 
szék ad junk tus.

Augusztusban •

F elber M ária m arketing  tanszék  
ad ju n k tu s; R akó  G izella szám viteli 
tanszék  tanársegéd ; Bognár K ároly  
n em zetközi kapcso la tok  tanársegéd ; 
M olnár G usztáv n em zetközi k apcso 
la to k  tu d . fő m u n k a tá rs ; V yzi István 
nyelvi lab o r egyetem i docens ny u g 
d íjba v o n u lt; F o d o r  Béláné angol 
tanszék  tanársegéd.

Szeptemberben:
T ó th  G yula szám vitel tanszék  

docens nyugdíjba v o n u lt, N ádai Pál 
testnevelő  tan á r  nyugdíjba vonult.

KÖ ZG A ZD Á SZ 
A M arx K ároly

K özgazdaság tudom ányi E gyetem  
lapja
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